



Curriculum Vitae

Informații personale

Nume **CIOBANU, Adela, Magdalena**

Domeniul ocupațional **Sănătate și învățământ superior**

Locul de muncă **Profesor Universitar,**

Domeniul ocupațional **Sef Disciplina Psihiatrie – Spitalul Clinic de Psihiatrie „Al. Obregia”, Facultatea de
Medicină, UMF Carol Davila**

Experiența profesională

Perioada Octombrie 2023 - prezent

Funcția sau postul ocupat **Medic Șef Secție IX Clinic**

Activități și responsabilități principale Coordonarea activității întregului personal al secției; colaborare cu celelalte secții / compartimente sau subunități funcționale ale spitalului, în scopul realizării sarcinilor de serviciu; coordonarea activității secției, în scopul realizării de servicii medicale în sistemul de sănătate, conform contractului încheiat între spital și CASMB.

Numele și adresa angajatorului **Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Al. Obregia"**

Tipul activității sau sectorul de activitate Management / Sanitar

Perioada octombrie 2013 – iunie 2014, iunie 2017-Sept 2023

Funcția sau postul ocupat **Medic Șef Secție I Clinic**

Activități și responsabilități principale Coordonarea activității întregului personal al secției; colaborare cu celelalte secții / compartimente sau subunități funcționale ale spitalului, în scopul realizării sarcinilor de serviciu; coordonarea activității secției, în scopul realizării de servicii medicale în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, conform contractului încheiat între spital și CASMB.

Numele și adresa angajatorului **Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Al. Obregia"**

Tipul activității sau sectorul de activitate Management / Sanitar

Perioada	2017-2018
Funcția sau postul ocupat	Vicepreședinte Comisia de Psihiatrie a Ministerului Sănătății (OMS 303 / 17.03.2017)
Activități și responsabilități principale	Comisiile de specialitate sunt structuri consultative care furnizează Ministerului Sănătății expertiza științifică necesară pentru coordonarea rețelei de asistență medicală. Printre atribuțiile se numără: - elaborarea protocoalelor standardizate la nivel național sau adaptarea conținutului protocoalelor internaționale în domeniu; - fundamentarea deciziilor ministrului sănătății cu privire la politicile, strategiile și programele de acțiune în domeniul sănătății populației; - identificarea și propunerea priorităților naționale pe termen scurt, mediu și lung; elaborarea de propuneri pentru pachetele de servicii medicale care se asigură în cadrul sistemului de sănătate; - elaborarea programelor de pregătire profesională, organizarea și desfășurarea activității de învățământ; - stabilirea competențelor incluse în pregătirea pentru specialitate; - alcătuirea tematicilor examenului de medic specialist și primar și bibliografiilor aferente.
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Sănătății, http://www.ms.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Management / Sanatate
Perioada	iunie 2014 – iunie 2017
Funcția sau postul ocupat	Director Medical Spitalul Clinic de Psihiatrie “ Profesor Dr. Alexandru Obregia”
Activități și responsabilități principale	- Președinte al Consiliului Medical, coordonează și răspunde de elaborarea la termen a propunerilor privind planul de dezvoltare al spitalului, planul anual de servicii medicale, bugetul de venituri și cheltuieli. - Monitorizează calitatea serviciilor medicale de la nivelul spitalului. - Aprobă protocoalele de practică medicală la nivelul spitalului și monitorizează modul de implementare a protocoalelor și ghidurilor. - Coordonează implementarea programelor de sănătate la nivelul spitalului.
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Al. Obregia"
Tipul activității sau sectorul de activitate	Management / Sanitar
Perioada	2018-2019
Funcția sau postul ocupat	Expert actualizare ghiduri si proceduri
Activități și responsabilități principale	Responsabil de elaborarea/ revizuirea/ actualizarea de ghiduri si proceduri de lucru
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Sanatatii - Centrul National de sanatate Mintala si Lupta Antidrog.
Tipul activității sau sectorul de activitate	Expert in domeniul psihiatriei in cadrul proiectului POCU “Cresterea competentelor profesionale ale personalului medical implicat in depistarea tulburarilor afective si preventia comportamentului suicidar”.
Perioada	februarie 2017- prezent

Funcția sau postul ocupat	Conferentiar Universitar
Activități și responsabilități principale	- Predare cursuri și activități de seminar studenți anul VI; lucrări practice pentru medicii rezidenți; îndrumarea proiectelor de finalizare a lucrărilor de licență; evaluarea în cadrul concursurilor de admitere (corectură teste, comisie supraveghere examen scris), președinte sau membru în comisiile de concurs pentru ocuparea unor posturi didactice sau în rețeaua medicală - Coordonator /lector la diferite de module de formare universitară și postuniversitară în domeniul psihiatriei. - Membru în calitate de expert psihiatru în numeroase echipe de cercetare interdisciplinară, în cadrul unor proiecte internaționale sau naționale, în domeniul cercetării fundamentale în psihiatrie, dar și în cadrul unor proiecte derulate prin Ministerul Sănătății Centrul Național de sănătate Mintală și Luptă Antidrog. - Coordonator și autor de cărți publicate în edituri internaționale și naționale (una dintre acestea premiata de către Academia Română), autor de capitole de cărți, articole științifice și comunicări/postere (unele premiate internațional sau de către UEFISCDI), publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (IF). - Coordonator lucrări de diplomă, de doctorat în domeniul medicină, psihiatrie, în cadrul UMF "Carol Davila", București ; - Membru în comisii la diferite examene derulate la nivelul Disciplinei/Facultății, în cadrul UMF "Carol Davila", București, dar și în comisii de doctorat și abilitare desfășurate la nivelul altor Disciplinei/Facultății din cadrul unor Universități de prestigiu din România.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București , str. Dionisie Lupu 37 Website http://umf.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior, Activitate universitară academică, Medicină, Psihiatrie.
Perioada	2011- 2017
Calificarea / diploma obținută	Șef Lucrări
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Predare cursuri și activități de seminar studenți anul VI; lucrări practice pentru medicii rezidenți; îndrumarea proiectelor de finalizare a lucrărilor de licență; evaluarea în cadrul concursurilor de admitere (corectură teste, comisie supraveghere examen scris), președinte sau membru în comisiile de concurs pentru ocuparea unor posturi din rețeaua didactică și sanitară.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București , str. Dionisie Lupu 37 Website http://umf.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior, Activitate universitară academică, Medicină, Psihiatrie.
Perioada	2003-2011
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar
Activități și responsabilități principale	Activități de seminar studenți anul VI; lucrări practice pentru medicii rezidenți; îndrumarea proiectelor de finalizare a lucrărilor de licență; evaluarea în cadrul concursurilor de admitere (corectură teste, comisie supraveghere examen scris).
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București , str. Dionisie Lupu 37, Website http://umf.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior, Activitate universitară academică, Medicină, Psihiatrie.

Perioada	2011-2014
Funcția sau postul ocupat	Asistent cercetare chimie, Fac. Chimie – CC Chimie Analitică
Activități și responsabilități principale	Activitate de cercetare în cadrul Proiectelor de cercetare derulate de către Facultatea de Chimie – CC Chimie Analitică
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Activitate cercetare
Perioada	2000-2003
Funcția sau postul ocupat	Preparator
Activități și responsabilități principale	Activități de seminar studenți anul VI; lucrări practice pentru medicii rezidenți.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București , str. Dionisie Lupu 37, Website http://umf.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior, Activitate universitară academică, Medicina, Psihiatrie.
Educație și formare	
Perioada	2017
Calificarea / diploma obținută	Atestat de Abilitare în Domeniul de Studii Universitare de Doctorat Medicină (Ordinul Ministerului Educației Naționale 5137 / 28.09..2017) , teza de abilitare "Abordări Interdisciplinare în Studiul Tulburărilor Psihice"
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Conducător doctorate
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București , str. Dionisie Lupu 37 Website: https://umfcd.ro/despre-umfcd/organizare/scoala-doctorala/
Perioada	2009-2011
Calificarea / diploma obținută	Master Managementul Serviciilor Sociale și de Sănătate , Asistență socială (cursuri zi)
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Politici sociale în serviciile de asistență socială: abordare comparativă; managementul performanței funcționarilor publici; organizarea serviciilor de sănătate; sociologia sănătății și a bolii; diagnoza problemelor sociale; politici ale serviciilor de sănătate publică; evaluarea programelor serviciilor sociale și de sănătate; sănătate publică în UE.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București – Facultatea de Sociologie și Asistență Socială Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului
Perioada	Data susținerii tezei de doctorat 1 iulie 2008
Calificarea / diploma obținută	Doctor în medicină cu teza "Evoluția schizofreniei sub medicația antipsihotică atipică".
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Discipline specifice pregătirii în doctorat în domeniul medicinei

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București, str. Dionisie Lupu 37
Perioada	2008
Calificarea / diploma obținută	Medic primar psihiatru
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Psihiatrie, diagnosticul și tratamentul bolilor psihice acute și cronice, precizări de diagnostic și evaluări complexe pentru cazurile în curs de expertiză psihiatriă medico-legală, studii de cercetare în domeniul psihiatriei clinice.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Ministerul Sănătății și Familiei
Perioada	2015 – 2016
Calificarea / diploma obținută	Atestat de Studii Complementare in Managementul Serviciilor de Sanatate
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Promovarea sanatații; Management general; Economie sanitara; Organizarea serviciilor de sanatate; Managementul resurselor umane; Management financiar; Managementul calitatii; Evaluarea tehnologiilor medicale; Etica si integrare in UE; Managementul programelor si proiectelor; Analiza comparata a sistemelor de sanatate; Sanatate publica: demografie, epidemiologie.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Ministerul Sănătății, Scoala Nationala de Sanatate Publica, Management si Perfectionare in Domeniul Sanitar Bucuresti, ROMÂNIA
Perioada	Aprilie 2012 – Aprilie 2013
Calificarea / diploma obținută	Certificat de absolvire Nr. 43 din 9.04.2013 EXPERTIZĂ MEDICO-LEGALĂ PSIHIATRICĂ
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Expertiză psihiatrică în medicina legală în cadrul proiectului „ Standarde europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul managementului cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico-legale”, desfășurate în Centrul de Cercetare Avansată Iași
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul de Medicină Legală Iași, UMF Iași, ROMÂNIA (Fondul Social European (FSE), Programul operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa 1 prioritară, domeniul major de intervenție 1.5, Programe postdoctorale MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI
Perioada	Ianuarie – Iunie 2011
Calificarea / diploma obținută	Certificat de absolvire Seria CMI, Nr. 05927 din 28 iunie 2011 MANAGEMENTUL CERCETĂRII AVANSATE
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Managementul cercetării avansate și expertiză psihiatrică în medicina legală în cadrul proiectului „ Standarde europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul managementului cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico-legale”, desfășurate în Centrul de Cercetare Avansată Iași
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul de Medicină Legală Iași, UMF Iași, ROMÂNIA (Fondul Social European (FSE), Programul operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa 1 prioritară, domeniul major de intervenție 1.5, Programe postdoctorale MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI
Perioada	2006 – 2007
Calificarea / diploma	Studii Postuniversitare de SPECIALIZARE MANAGEMENT SANITAR

obținută	
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Managementul Organizației, Comunicare în Instituții publice de sănătate, Management Sanitar
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice din București, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului
Perioada	2006-2007
Calificarea / diploma obținută	Studii Postuniversitare de SPECIALIZARE MANAGEMENT PROIECTE
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Managementul proiectelor în contextual remodelării manageriale; Inițierea, aprecierea riscului și finanțarea proiectului; Programarea, execuția, urmărirea, finalizarea și evaluarea proiectului
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice din București, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului
Perioada	2003 – 2008
Calificarea / diploma obținută	Medic specialist psihiatru
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Psihiatrie, diagnosticul și tratamentul bolilor psihice acute și cronice, precizări de diagnostic și evaluări complexe pentru expertizele de psihiatrie judiciară, cercetare de psihiatrie clinică.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Ministerul Sănătății și Familiei
Perioada	1997 - 2003
Calificarea / diploma obținută	Medic rezident psihiatru
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Stagii de psihiatrie adulți, psihiatria copilului și adolescentului, neurologie, interne, endocrinologie
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Ministerul Sănătății și Familiei
Perioada	1990-1996
Calificarea / diploma obținută	Doctor - medic
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Competență medic
Numele și tipul instituției de învățământ /	Facultatea de Medicină din Craiova

furnizorului de formare

Aptitudini și competențe personale

Limbi străine cunoscute

- **ATESTAT** privind cunoasterea limbii **ENGLEZE**, Numarul 222/28.06.2021, punctaj 20 p/ maxim 20 , eliberat de către **Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București**, Facultatea De Medicină, Departamentul 3 – Științe complementare, Disciplina Limbi Moderne

Competențe și abilități organizatorice și de management

- Funcția actuală de **Șef Secție**, dar și cea de **Director medical al Spitalului Clinic de Psihiatrie Prof. Dr. Alexandru Obregia** (2014-2017), mi-au permis dezvoltarea dar și consolidarea aptitudinilor organizatorice și de management.

- Consolidarea cunoștințelor manageriale prin absolvirea Studiilor Postuniversitare de **Specializare în Managementul Proiectelor și Managementul Sanitar**, în cadrul Academiei de Studii Economice din București, dar și a cursurilor din cadrul Programului de studii pentru obținerea **Atestatului de Studii Complementare în Managementul Serviciilor de Sanatate**.

Competențe și abilități sociale și manageriale

Masteratul în domeniul Asistență Socială, programul de studii Managementul Serviciilor Sociale și de Sănătate, absolvit la Facultatea de Sociologie și Asistență Socială – Universitatea din București, cursuri de zi cu durata de 2 ani, mi-a dezvoltat abilitățile sociale necesare unui medic care valorizează lucrul în echipa terapeutică.

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Multiplele prezentări orale și posterele susținute la conferințele naționale și internaționale, precum și redactarea cărților de specialitate și a articolelor publicate, au necesitat învățarea programelor Microsoft Word, Office Excel, Office PowerPoint, Adobe Acrobat Professional, ACDSeePro.

Permis de conducere

Categoria B

ACTIVITATE DE CERCETARE

Director de Proiect Modul III
CEEX (Cercetare de
exelență)

Granturi/ proiecte câștigate prin competiție

- **Director al Proiectului** 157/2006 „Promovarea competențelor românești pentru cooperare europeană în domeniul micro- (bio) sensorilor pentru determinarea neurotransmițătorilor și a metaboliților acestora la pacienții depresivi” (acronim BIOSDOPA-RO), proiect câștigat la competiția 2006 din cadrul Modulului III CEEX (cercetare de excelență). Autoritatea contractantă a fost Centrul Național de Management Proiecte, program CORINT, volumul finanțării a fost de 200 000 RON, durata proiectului 1.08. 2006-15.07.2008. Conducător al proiectului a fost Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București având drept parteneri Universitatea din București și Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova. Proiectul a inclus în echipa de cercetare și tineri studenți, care au fost ajutați să se dezvolte profesional.

Proiecte internaționale
câștigate prin competiție -
Membru în echipa de
cercetare

- **Proiect internațional Programul de cooperare bilateral România – Ungaria**, Contract 91/2008, cu titlul „Materiale pe bază de nanotuburi de carbon utilizate în dezvoltarea microbiosenzorilor pentru evaluarea neurotransmițătorilor la pacienții depresivi” (acronim MICROBIOS), volum finanțare 92281 RON, proiect finanțat de ANCS (Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică) în perioada 2008 - 2009.

- **Proiect internațional Programul de cooperare bilaterala România – Ungaria**, Contract 667/2013, (Capacitati) " **Metode voltametrice performante pentru evaluarea monoamin neurotransmițătorilor în matrici biologice complexe**" (NEUROTROHU), volum finanțare 931400 RON, proiect finanțat de UEFISCDI (Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării) în perioada 2013-2014.

- **Proiect European COST BM1208, "European Network for Human Congenital Imprinting Disorders"**, volum finanțare 134262 EUR, proiect finanțat de Consiliul Uniunii Europene, în perioada 2014-2017.

- **Proiect European " Integrated European -omics research project for diagnosis and therapy in rare neuromuscular and neurodegenerative disease" FP7-** proiect finanțat de Uniunea Europeana, în perioada 2014-2017.

- **Proiect European "Autism Spectrum Disorders in European Union"**, volum finanțare 55000 EUR, proiect finanțat de Parlamentul Uniunii Europene, în perioada 2015-2017.

Proiecte naționale câștigate prin competiție - Membru în echipa de cercetare

Studii clinice internaționale – Investigator Principal

- Proiect European COST CA15111 "European Network on myalgic Encephalomyelitis/ Chronic Fatigue Syndrome (EUROMENE), volum finanțare 80250 EUR, proiect finanțat de Consiliul Uniunii Europene, în perioada 2016-2020.

- Proiect European COST CA16118 "European Network on Brain Malformations (Neuro – MIG), proiect finanțat de UEFISCDI (Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării), în perioada 2017-2021.

- Proiect European COST CA 16210 "Maximising Impact of research in Neurodevelopment Disorders", proiect finanțat de UEFISCDI (Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării) în perioada 2017-2021.

- Expert în cadrul proiectului POCU/91/4/8/111477 "Creșterea competențelor profesionale ale personalului medical implicat în depistarea tulburărilor afective și prevenția comportamentului suicidar", Contract de Finanțare nr. 3269/22.12.2017, Lider Proiect Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog (CNSMLA), Partener ARPP (Proiect cu finanțare europeană obținută prin competiție în cadrul Programului Operațional Capital Uman, Valoare totală 8942691.34 lei (aprox. 2 mil eur), perioada desfășurare proiect 2018-2021.

- Proiect "Noi micro-biosenzori electrochimici bazați pe bio-catalizatori nanostructurați pentru diagnostic clinic la pacienți cu boli neuro-psihiatrice" Contract 251/2011, Finanțat de UEFISCDI-Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, volum finanțare 1500000 RON, perioada derulării 2016-2019.

Rezultatele științifice obținute în cadrul acestor proiecte au fost prezentate la numeroase congrese și simpozioane științifice naționale și internaționale și s-au concretizat prin publicarea unor articole în reviste indexate ISI cu IF ridicat sau a unor carti de specialitate, dar și prin câștigarea altor proiecte depuse la competițiile internaționale și naționale.

1. Studiul clinic internațional "A randomized, double-blind, placebo controlled study to evaluate the efficacy and safety of Naproxen, Simvastatin and their combination, compared to placebo as add-on to antipsychotics in the treatment of patients with schizophrenia (NAS-S-01)". Studiu de tip academic inițiat de IIT (Investigator Initiated Trials), cu Grant din partea Stanley Medical Research Institute - US și Uniunea Europeană în programele de cercetare FP7, 2016.
2. Studiul clinic internațional "A randomized trial administering aspirin vs. Placebo as add-on to antipsychotics in patients with schizophrenia or schizoaffective disorder with high CRP levels (ASA-CRP-01)". Studiu de tip academic inițiat de IIT (Investigator Initiated Trials), cu Grant din partea Stanley Medical Research Institute - US și Uniunea Europeană în programele de cercetare FP7, 2016.
3. Studiul clinic internațional "European Long-acting Antipsychotics in Schizophrenia Trial EULAST - comparing outcome in schizophrenia between different depot antipsychotics and oral medication (ABR 49490)", Studiu de tip academic inițiat de IIT (Investigator Initiated Trials), cu Grant din partea Stanley Medical Research Institute - US și Uniunea Europeană în programele de cercetare FP7, 2016
4. Proiect European - Observational Study "Post-Injection Syndrome in Patients with Schizophrenia Receiving Olanzapine Long-Acting Injection", E. Lilly, 2013.
5. Studiul observațional retrospectiv multicentric „Amadeus-Assessment of Amisulpride Dose regimen in acute and chronic phase of Schizophrenia”, Sanofi Aventis, 2007/2008;
6. Studiul **SECURE** – „Studiu non-intervențional pentru observarea eficacității tratamentului în menținerea controlului simptomelor la pacienții cu schizofrenie tratați cu Seroquel XR (SECURE), AstraZeneca, 2009;
7. Studiul post-marketing observațional non-intervențional **EXTRA** – „Exelon- Studiu observațional, non-intervențional, post-marketing, cu durată de 24 de săptămâni, ce evaluează eficiența și tolerabilitatea Exelon plasture transdermic la pacienții cu boală Alzheimer tratați anterior cu inhibitori orali ai colinesterazei”, Novartis, 2009;
8. Studiul **SERENITY** – „Studiu non-intervențional care observă practica terapeutică curentă la pacienții cu tulburare afectivă bipolară în episod manifest tratați cu Seroquel XR”, AstraZeneca, 2010;
9. Studiul non-intervențional cu titlul „Analiza tratamentului cu Serdolect (sertindol) la pacienții schizofrenici prin prisma beneficiilor clinice și a siguranței terapeutice”, Lundbek, 2010;
10. Studiul pentru evaluarea ALKS 3831 comparativ cu olanzapina asupra greutatei corporale a adulților tineri cu schizofrenie, tulburare schizofreniformă sau tulburare bipolară tip I aflați într-un stadiu incipient al bolii, Premier Research, Alkermes Inc., 2020;
11. Studiu de fază 3 pentru evaluarea siguranței pe termen lung a tolerabilității și durabilității efectului tratamentului cu ALKS 3831 la subiecții cu schizofrenie, tulburare schizofreniformă sau tulburare bipolară tip I, Premier Research, Alkermes Inc., 2020;
12. Studiu multicentric, randomizat, dublu-orb, de grup paralel, controlat cu placebo, monoterapie,

- cu durată de 12 săptămâni pentru evaluarea eficacității și siguranței a două doze fixe de MIN-101 la pacienți adulți cu simptome negative de schizofrenie, urmat de o perioadă de prelungire în regim deschis de 40 de săptămâni, Premier research, Minerva Neuroscience, 2018;
13. Studiu de tip doză-răspuns randomizat, dublu-orb, controlat cu placebo, privind eficacitatea și siguranța MEDI7352 la subiecți cu neuropatie diabetică dureroasă, AstraZeneca, 2019.

Studii clinice naționale – investigator principal

1. Multicentric trial „Trazodone in the alcoholic sleep disturbances after detoxification”, CSC, 2006.

PREMII / DISTINCȚII INTERNAȚIONALE

- **PREMIUL DE EXCELENȚĂ ACADEMICĂ- 2018** pentru progresul de cunoaștere realizat în psihiatrie – psihopatologie- psihosomatică, prin cele 4 (patru) Tratamente de Referință (2 limba română și 2 în lb. engleză), publicate în perioada 2013-2015 în editurile academice din România și din Germania, acordat de **Deutsch – Rumanische Akademie Baden- Baden E.V.** prin Președintele Academiei Germano-Române Dr Mihai Neagu.
- **"THE BEST POSTER AWARD"**, acordat pentru **Adela Magdalena CIOBANU** de către Scientific Committee of the **WPA 2013 Bucharest Congress, Innovation & Excellence, "Primary Care, Mental Health and Public Health Integration: The Catalytic Role of Information & Communication Technology (ICT)"**, 10-13 April, 2013.
- **CERTIFICATE OF MERIT - Adela Magdalena CIOBANU is awarded this certificate for an excellent Presentation** during the 23rd World Congress of Social Psychiatry "The social determinants of Health/ Mental Health and Access to care", held in Bucharest, Romania, between the 25th and the 28th of October 2019, **acordată de World Association of Social Psychiatry prin President of WASP Prof. Roy Abraham Kallivayalil**
- **TRAVEL GRANT** for an abstract submitted for 2nd International Congress of Biological Psychiatry acordat de **World Federation of Society of Biological Psychiatry (WFSBP) International Scientific Program Committee**, Santiago de Chile, Chile, 17-21 Aprilie 2007.
- **TRAVEL FELLOWSHIP AWARD** din partea Alzheimer's Association la cea de-a 10 –a Conferință Internațională „Alzheimer's Disease and Related Disorders”, Madrid, Spania, 2006.
- **Elsevier Reviewer RECOGNITION - Certificate of Reviewing Awarded since August 2019** (4 reviews) presented to Adela Ciobanu in recognition of the review contributed to **the journal European Neuropsychopharmacology**, acordat de The Editors of European Neuropsychopharmacology.
- **CERTIFICATE OF RECOGNITION 2021 by Taylor & Francis Group.** This certificate is awarded to **dr. Adela Ciobanu** for participating as a reviewer in the peer review process for **Analytical Letters** in 2014, 2015 & 2021. On behalf of the Editor, Dr. David J. Butcher.
- Reviewer Certificate. This certificate is awarded to **Associate Professor Adela Ciobanu, MD, PhD** for participating as a reviewer in the peer review process for the **Special Issue of Experimental and Therapeutic Medicine**, organized under the aegis of Spandidos Publications in collaboration with the Romanian Association of Immuno- Dermatology.

PREMII / DISTINCȚII NAȚIONALE

- **PREMIUL "CONSTANTIN RĂDULESCU- MOTRU" ACORDAT DE CĂTRE ACADEMIA ROMÂNĂ** pentru *Lucrarea: "Tulburarea depresivă, vol. I"*, Autor: Adela Magdalena Ciobanu (în colectiv), București, 18 decembrie 2015, acordat prin Președinte Academiei Române Acad. Ionel- Valentin Vlad.
- **PREMIEREA REZULTATELOR CERCETĂRII - ARTICOLE - COMPETITIA 2016. MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII - SUBPROGRAM RESURSE UMANE** - premiul pentru articolul "Electropolymerized molecular imprinting on glassy carbon electrode for voltammetric detection of dopamine in organic samples" by L. Kiss, V. David, P. Lazar, C. Mihailciuc, I. Stamatin, A. Ciobanu, C.D. Stefanescu, L. Nagy, G. Nagy, A. A. Ciucu Ciucu, published in *TALANTA*, Volume 160, 2016, Editura Elsevier, p: 489–498, ISSN: 0039-9140,
* All authors contributed equally to this work.
* The financial support of Romanian Grants PN-II-ID-PCE-2011-3-0784 - contract no. 251/2011 and Bilateral project 667/2013, funded by UEFISCDI are acknowledged; Grant no. PN-II-ID-PCE-2011-3-0815, contract no. 64/2011 is acknowledged also.
- **CERTIFICAT DE EXCELENȚĂ** pentru susținerea unei prezentări științifice în cadrul conferinței cu tema "Asistența modernă în psihiatrie și neuroștiințe", **acordat de Asociația Română de Psihiatrie și Psihoterapie** prin Președintele ARPP- Prof. univ. dr. Cătălina Tudose, 22-24 noiembrie 2018.
- **DIPLOMĂ DE EXCELENȚĂ** pentru susținerea unei prezentări științifice în cadrul Forum Psihiatru.ro cu titlul "Psihiatria românească situație de intervenție în criză", **acordată de acordat de Asociația Română de Psihiatrie și Psihoterapie** prin Președintele ARPP Prof. univ. dr. Cătălina Tudose, 19

noiembrie 2016.

- **DIPLOMĂ DE EXCELENȚĂ** pentru susținerea unei prezentări științifice în cadrul conferinței cu tema: "Psihiatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale", acordată de **Asociația Română de Psihiatria Copilului și Adolescentului și Profesii Asociate** prin Președinte Șef Lucrări Dr. Florina Rad și Coordonator Program Prof. Univ. Dr. Mirela Manea, București, 20-23 noiembrie 2019.
- **CERTIFICATE OF APPRECIATION.** This certificate is awarded to Ciobanu Adela Magdalena for the valuable contribution as a Invited Speaker **5th Edition European Conference of Psychiatry and Mental Health Galatia 2021** (21.04.2021-25.04.2021), acordat de President of Conference Galatia 2021 Prof. Univ. dr. Anamaria Ciubară
- **BEST POSTER AWARD**, Autors M. Buleandră, C. Răducanu, I.G.David, D.E. **Popa, A.M. CiOBANU**, P. Lazăr, A.A. Ciucu. Title of the poster: "Simultaneous electrochemical detection of Catecholamine Neurotransmitters at activated pencil graphite", acordat de către **OVIDIUS UNIVERSITY OF CONSTANȚA**, Faculty of Applied Sciences and Engineering Chemistry and Chemical Engineering Department, în cadrul International Conference Chimia 2020. "New trends in applied chemistry", 27-29 May 2021. This work was supported by University of Bucharest, research grand number 20045/2018.

1. Dionisie, Vlad*, **Adela M. Ciobanu***, Vlad A. Toma, Mihnea C. Manea, Ioana Baldea, Diana Olteanu, Alexandra Sevastre-Berghian, Simona Clichici, Mirela Manea, Sorin Riga*, and Gabriela A. Filip 2021. "Escitalopram Targets Oxidative Stress, Caspase-3, BDNF and MeCP2 in the Hippocampus and Frontal Cortex of a Rat Model of Depression Induced by Chronic Unpredictable Mild Stress". *International Journal of Molecular Sciences* 22, no. 14: 7483. <https://doi.org/10.3390/ijms22147483>; IF = 5,923/2020

* Contribuții egale cu primul autor

2. **Ciobanu, Adela M.**, Vlad Dionisie, Cristina Neagu, Otilia M. Bolog, Sorin Riga, and Ovidiu Popa-Velea. 2021. "Psychopharmacological Treatment, Intraocular Pressure and the Risk of Glaucoma: A Review of Literature" *Journal of Clinical Medicine* 10, no. 13: 2947. <https://doi.org/10.3390/jcm10132947>; IF = 4,241/2020
3. Dionisie V, Filip GA, Manea MC, Movileanu RC, Moisa E, Manea M, Riga S, **Ciobanu AM**. Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio, a Novel Inflammatory Marker, as a Predictor of Bipolar Type in Depressed Patients: A Quest for Biological Markers. *Journal of Clinical Medicine*. 2021. 10(9): 1924. <https://doi.org/10.3390/jcm10091924>; IF = 4,241/2020
4. Kiss L, David V, David IG, Lazăr P, Mihailciuc C, Stamatin I, **Ciobanu A**, Ștefănescu CD, Nagy L, Nagy G, Ciucu AA. Electropolymerized molecular imprinting on glassy carbon electrode for voltammetric detection of dopamine in biological samples. *Talanta*. 2016; 160:489-498. <https://doi.org/10.1016/j.talanta.2016.07.024>; IF = 4.162/ 2016

*All authors contributed equally to this work

Articol premiat în cadrul Premiului Rezultatelor Cercetării - articole - competiția 2016. Ministerul Educației și Cercetării - subprogram resurse umane

* The financial support of Romanian Grants PN-II-ID-PCE-2011-3-0784 - contract no. 251/2011 and Bilateral project 667/2013, funded by UEFISCDI are acknowledged; Grant no. PN-II-ID-PCE-2011-3-0815, contract no. 64/2011 is acknowledged also.

5. Popa-Velea O, Mihăilescu AI, Diaconescu LV, Gheorghe IR, **Ciobanu AM**. Meaning in Life, Subjective Well-Being, Happiness and Coping at Physicians Attending Balint Groups: A Cross-Sectional Study. *International Journal of Environmental Research and Public Health*. 2021; 18(7): 3455. <https://doi.org/10.3390/ijerph18073455>; IF = 3,390/2020
6. Ciucu, A.A., Buleandră, M., Ciurea, T., Stoica, V.N., Ștefănescu, C.D, **Ciobanu, A**. A New Voltammetric Approach for Electrochemical Determination of Lamotrigine in Pharmaceutical Samples. *Electroanalysis*, 2021, <https://doi.org/10.1002/elan.202100037>; IF = 3,223/ 2020
7. David IG, Oancea AG, Buleandră M, Popa DE, Iorgulescu EE, **Ciobanu AM**. Disposable Pencil Graphite Electrode for Diosmin Voltammetric Analysis. *Micromachines*. 2021; 12(4): 351. <https://doi.org/10.3390/mi12040351>; IF= 2,891/2020
8. Popa L-C, Manea MC, Velcea D, Șalapa I, Manea M, **Ciobanu AM**. Impact of Alzheimer's Dementia on Caregivers and Quality Improvement through Art and Music Therapy. *Healthcare*. 2021; 9(6): 698. <https://doi.org/10.3390/healthcare9060698>; IF= 2,645/2020
9. **Ciobanu AM**, Geza L, David IG, Popa DE, Buleandra M, Ciucu AA and Dehelean L: Actualities in immunological markers and electrochemical sensors for determination of dopamine and its metabolites in psychotic disorders (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021; 22(2): 888; <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10320>; IF- 2,447/2020
10. Gurgu, R.S*, **Ciobanu, A.M***, Danasel, R.I., and Panea, C.A.* Psychiatric comorbidities in adult patients with epilepsy (A systematic review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021; 22(2):

909. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10341>; IF- 2,447/2020

* **Autor corespondent si contributi egale cu primul autor**

11. **Ciobanu, A.M.**, Ionita, I., Buleandra, M., David, I.G., Popa, D.E., Ciucu, A.A., and Budisteanu, M. Current advances in metabolomic studies on non-motor psychiatric manifestations of Parkinson's disease (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021; 22(3): 1010. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10443>; IF- 2,447/2020
12. Iliuta, F. P., Manea, M. C., Budisteanu, M., Andrei, E., Linca, F., Rad, F., Cergan, R., **Ciobanu, A. M.** "Magnetic resonance imaging of brain anomalies in adult and pediatric schizophrenia patients: Experience of a Romanian tertiary hospital". *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2021; 22(4): 1098. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10532> IF- 2,447/2020
13. **Ciobanu AM**, Papacoea MT, Mihailescu AI, Manea M, Badarau IA, Papacoea IR, Nirestean A, Manea MC, Velea OP. Analyze of Saliva Cortisol as Biomarker in Healthy Distressed Subjects. *Revista de Chimie*, 2019; 70(7): 2601-2603. <https://doi.org/10.37358/RC.19.7.7387>; IF=1,755 / 2019
14. Marinescu I, Stovicek PO, Marinescu D, Papacoea MT, Manea MC, Ionescu E, Badarau IA, Manea M, Papacoea IR, **Ciobanu AM**. Cinnarizine - Potential Trigger of the Dopamine Supersensitivity Psychosis in Patients with Paranoid Schizophrenia Particular neurobiochemical model. *Revista de Chimie*. 2019; 70(8):3003-3007. <https://doi.org/10.37358/RC.19.8.7474>; IF=1,755/ 2019
15. Ochiana L, Ananie ETD, Badarau IA, Papacoea S, Manea MC, Papacoea R, Manea M, Damian AC, Papacoea IR, **Ciobanu AM**. Evolution of the Thyroid Hormones and Thyreostimulin in Obese Children. *Revista de Chimie*. 2019;70(10):3618-3621. <https://doi.org/10.37358/RC.19.10.7608>, IF=1,755/ 2019
16. Marinescu I, Schenker RA, Stovicek PO, Marinescu D, Ciobanu CF, Papacoea SI, Manea MC, Papacoea RI, Manea M, Chirita R, **Ciobanu AM**. Biochemical Factors Involved in the Unfavorable Evolution of Prostate Cancer. *Revista de Chimie*. 2019; 70(9):3343-3347. <https://doi.org/10.37358/RC.19.9.7546>; IF= 1,755 / 2019
17. **Adela Magdalena Ciobanu**, Mara Jidveian Popescu, Mihnea Costin Manea, Doina Draganescu, Dumitru Lupuliasa, Dragos Marinescu, Olivian Stovicek. The role of serum ions deficiencies in the pathogenic mechanisms of oncological depression - psycho-pharmacological particularities. *Farmacia*. 2021; 69 (3): 555-565 <https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.3.19>; IF= 1,433/2020
18. Mara Jidveian Popescu, Mihai Ciprian Stoicesa, Ileana Marinescu, Razvan Silviu Cismasiu, Puiu Olivian Stovicek, Catalina Tudose, **Adela Magdalena Ciobanu**: Depression and anxiety in recurrent giant cell tumor of bone. *Romanian Journal of morphology and embryology* 2020; 61 (4): 1057-1065; doi: 0.47162/RJME.61.4.08, PMID: 34171055; IF= 1, 033 /2020
19. **Ciobanu AM**, Lisievici MG, Coman TC, Ciurea J, Popa MC. Atypical Bourneville sclerosis without epilepsy and mental retardation: case report and literature review. *Rom J Morphol Embryol*. 2014; 55(2): 413-8. PMID: 24969994; IF = 0.659/ 2014
20. **Ciobanu A**, Popa C, Bioethical principles available in therapeutic communication through SMS, *Revista Romana De Bioetica*, 2014, 12 (1): 85 – 97; IF = 0,462 / 2014
21. Jidveian Popescu M, Slabaru A, Marinescu I, Popescu A, Popa-Velea O, **Ciobanu AM**. Difficulties in histopathology diagnosis and treatment of depressive disorder of breast cancer in male. *Rom J Morphol Embryol*. 2019; 60(3): 1031-1037. PMID: 31912120; IF= 1,411/ 2019
22. **Ciobanu AM**, Roşca T, Vlădescu CT, Tihoan C, Popa MC, Boer MC, Cergan R. Frontal epidural empyema (Pott's puffy tumor) associated with Mycoplasma and depression. *Rom J Morphol Embryol*. 2014; 55(3 Suppl): 1203-7. PMID: 25607407; IF = 0.659/ 2014
23. **Ciobanu AM**, Popa C, Marcu M, Ciobanu CF. Psychotic depression due to giant condyloma Buschke-Löwenstein tumors. *Rom J Morphol Embryol*. 2014; 55(1):189-95. PMID: 24715187; IF = 0.659/ 2014
24. **Ciobanu AM**, Lisievici MG, Coman TC, Ciubotaru GV, Drăghia A, Drăghia F, Ciucu AA. Giant wing sphenoid meningioma with principal manifestation depression. *Rom J Morphol Embryol*. 2009; 50(4): 713-7. PMID: 19942971. IF= 1, 033 /2020
25. Blachnio A, Przepiorka A, Benvenuti M, Cannata D, **Ciobanu AM**, Senol-Durak E, Durak M, Giannakos MN, Mazzoni E, Pappas IO, Popa C, Seidman G, Yu S, Wu AMS and Ben-Ezra M. Cultural and Personality Predictors of Facebook Intrusion: A Cross-Cultural Study. *Front. Psychol*. 2016; 7:1895. doi: 10.3389/fpsyg.2016.01895; IF= 2,321/2016
- * This research was supported by a Grant from the NCN No.2014/15/B/HS6/03129. AP was supported by the Foundation for Polish Science (FNP) (FNP, START88.2015-W).
26. Blachnio A, Przepiorka A, Gorbaniuk O, Benvenuti M, **Ciobanu AM**, Senol-Durak E, Durak M, Giannakos MN, Mazzoni E, Pappas IO, Popa C, Seidman G, Wu AMS, Yu S, Ben-Ezra M. Cultural Correlates of Internet Addiction. *Cyberpsychol Behav Soc Netw*. 2019 Apr; 22(4): 258-263. doi: 10.1089/cyber.2018.0667. PMID: 30958038; IF= 2,347/2019
27. Ilie O-D, Ciobica A, Riga S, Dhunna N, McKenna J, Mavroudis I, Doroftei B, **Ciobanu A-M**, Riga D. Mini-Review on Lipofuscin and Aging: Focusing on The Molecular Interface, The Biological Recycling Mechanism, Oxidative Stress, and The Gut-Brain Axis Functionality. *Medicina*. 2020; 56(11):626.

<https://doi.org/10.3390/medicina56110626>; IF= 2,43/ 2020

28. Iliuta, F.P., Manea, M.C., Budisteanu, M., **Ciobanu, A.M.**, & Manea, M. (2021). Magnetic resonance imaging in schizophrenia: Luxury or necessity? (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*, 22, 765. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10197>; IF= 2,447/2020
29. Radu, D.A., Szalontay, A.A., **Ciobanu, A.M.**, Untu, I., Temelie-Olinici, D., Bolos, A., Chirita, R. (2021). The Socio-Cultural and Confessional Dimension of Delusional Ideas Content in the Spectrum of Non-Organic Psychotic Disorders. *Revista de Cercetare si Interventie Sociala*, 73, 326-337, DOI: 10.33788/rcis.73.21; IF= 0,31/2020
30. Rabinca A A, Buleandra M, Tache F, Mihailciuc C, **Ciobanu AM**, Stefanescu DC and Ciucu AA. Voltammetric Method for Simultaneous Determination of L-Dopa and Benserazide. *Current Analytical Chemistry*. 2017; 13: 218. <https://doi.org/10.2174/1573411012666160601161703>; IF= 1/2017
31. Patrascu DG, David V, Bălan I, **Ciobanu A**, David I G, Lazăr P, Ciurea I, Stamatini I, Ciucu AA, Selective DPV method of dopamine determination in biological samples containing ascorbic acid. *ANALYTICAL LETTERS*. 2010; 43 (7-8): 1100-1110, <https://doi.org/10.1080/00032710903521900>; IF= 0,920/2010
 * Support by the Romanian ANCS, PN-II Capacities M3, Bilateral Cooperation MICROBIOS Project 91, is acknowledged.
32. Blachnio A, Przepiorka A, Benvenuti M, Cannata D, **Ciobanu AM**, Senol-Durak E, Durak M, Giannakos MN, Mazzoni E, Pappas IO, Popa C, Seidman G, Yu S, Wu AMS, Ben-Ezra M. An international perspective on Facebook intrusion. *Psychiatry Res*. 2016 Aug 30; 242: 385-387. doi: 10.1016/j.psychres.2016.06.015. Epub 2016 Jun 15. PMID: 27347649. IF= 2,528/2016
 * This research was supported by a Grant from the NCN No. [2014/15/B/HS6/03129](https://doi.org/10.1016/j.psychres.2016.06.015).
 * Dr. Aneta Przepiorka was supported by the Foundation for Polish Science (FNP)(FNP, START [88.2015-W](https://doi.org/10.1016/j.psychres.2016.06.015)).

Index HIRSCH

ARTICOLE IN EXTENSO
PUBLICATE ÎN REVISTELE
ȘI VOLUMELE UNOR
MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE
INDEXATE ÎN ALTE BDI:

Index HIRSCH WEB OF SCIENCE – 10 H-Index

- 1) Popa C, **Ciobanu A. M.**, Baciuc I., Surdu A., *Geriatric depression and suicide in old age*, *Revista de Psihologie* nr. 2/2014, vol. 60, Editura Academiei Române, București, pp.167-176.
- 2) Popa C, **Ciobanu A. M.**, Baciuc I., Surdu A., *Social and family predictors of borderline personality disorder*, *Revista de Psihologie* nr. 2/2014, vol. 60, Editura Academiei Române, București, pp.177-186.
- 3) **Ciobanu, A.M.**, C Popa, E. Rădoi. *Tulburare psihotică scurtă suprapusă peste tulburarea borderline*. *Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice*, anul VII, nr. 2, 2015, Editura Academiei Române, București, 2015, p. 125-128
- 4) Popa, C., **Ciobanu, A.M.**, (2014). *Tulburările de personalitate și corelatele sociale disfuncționale ale acestora*, *Revista de Psihologie* nr. 1/2014, vol. 60, Editura Academiei Române, București.
- 5) **Ciobanu, A.M.**, Popa, C., (2013). *Disfuncții sociale în schizofrenie*, *Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice* nr. 2/2013, Editura Academiei Române, București.
- 6) Popa, C., **Ciobanu, A.M.**, Banică, G., (2013). *Dependența adolescenților de IT&C – conduite adaptative și disfuncționale*, *Revista de Psihologie* nr. 4/2013, vol. 59, Editura Academiei Române, București, pp.292-302.
- 7) Popa, C., **Ciobanu, A.M.**, (2013). *Simptome psihopatologice ale dependenței de telefonul mobil*, *Revista Română de Interacțiune Om-Calculator*, Vol. 6 (2), 2013, pp. 127-140
- 8) Popa, C., **Ciobanu, A.M.**, (2013). *Profilul psihologic al elevului violent*, *Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice* nr. 1/2013, Editura Academiei Române, București, pp.107-118.
- 9) **Ciobanu A.M.**, Popa, C., *Managementul episoadelor depresive în tulburarea bipolară*, *Revista de Psihologie* nr. 3/ 2014, vol. 60, Editura Academiei Române, București, pp.292-302.
- 10) **Ciobanu, A.M.**, Gherman L.D., Popa, C., Danciu B. (2014). *Pacientul Borderline – prezentare de caz*, *Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice* nr. 1 [10] /2014, Editura Academiei Române, București.
- 11) **Ciobanu, A.M.**, Dobre L., Popa, C., Danciu B. (2014). *Tulburarea de personalitate paranoidă – caracteristici clinice*. , *Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice* nr. 2 [11] /2014, Editura Academiei Române, București.
- 12) **Ciobanu, A.M.**, Boer M. C., Dobre L., Popa, C., Danciu B. (2014). *Episod depresiv suprapus peste tulburarea de personalitate Borderline*. *Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice* nr. 2 [11] /2014, Editura Academiei Române, București.
- 13) **A.M. Ciobanu**, M.C. Boer, L. Dobre. *Tulburarea afectiva bipolară tip I – o abordare clinica*. *Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice*, anul VI, nr. 2, 2014, Editura Academiei Române, București,

2014, p.93-99

- 14) A. M. Ciobanu, C. Popa, I. M. Pantazi, C. Damian. Diagnosticul diferențial al reacției acute la stres - prezentare de caz clinic (2015). Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 1 [11] /2014, Editura Academiei Române, București.
- 15) Ciobanu, A.M., Popa, C., Pantazi, I. M., Damian, C., (2014). Tulburarea de personalitate paranoidă – caracteristici clinice. , Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 1 [anul VII] /2015, Editura Academiei Române, București.
- 16) A.M. Ciobanu, C. Popa, L. D. Gherman, M. Manea, Schizofrenie paranoidă și tulburare de personalitate instabil-impulsivă – prezentare de caz clinic, Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice, anul VII, nr. 2, 2015, Editura Academiei Române, București, 2015, p. 119-124
- 17) Mihailescu A.I., Diaconescu L.V., Donisan T., Ciobanu A.M. Romanian journal of child and adolescent psychiatry, 2016; vol 4 (1-2): 27-40
- 18) David IG; David V; Ciucu AA; Ciobanu A. Indirect spectrophotometric determination of neomycin based on the reaction with cerium (IV) sulfate. Analele Universității din București – Chimie, vol.19, no.1, pg 61-68, 2010
- 19) M.C. Boer, A.M. Ciobanu, L. Gherman, I. Ghinea, Tulburarea bipolară cu ciclicitate rapidă – prezentare de caz, Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2/2016, Editura Academiei Române, București, 2016
- 20) M.C. Boer, A.M. Ciobanu, R. Lupascu, B. Ionescu, Tulburarea bipolară rezistentă la medicație – prezentare de caz, Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2/2016, Editura Academiei Române, București, 2016
- 21) C. Popa, A.M. Ciobanu, B. Ionescu. Ethical dilemmas of using intelligence Tests in practice and research, Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2, 2017, Editura Academiei Române, București, 2017, p 67-79.
- 22) Manea O, Bidian C, Moldovan R, Mirza T-V, Iliuță FP, Manea MC, Ciobanu AM. The effect of combined antipsychotic antidepressant treatment in experimental depression. Health, Sports & Rehabilitation Medicine Vol. 21, no. 3, July-September 2020, 155–161
- 23) Jidveian Popescu M, Ciobanu A. Factors Influencing Delayed Diagnosis in Oncology. Maedica (Bucur). 2020 Jun; vol 15 (18), nr. 2 PMID: 32952684; PMCID: PMC7482695; doi: 10.26574/maedica.2020.
- 24) Mara Jidveian Popescu, Otilia-Elena Surdu, Maria Daniela Tănăsescu, Irina Niță, Loredana Sabina Cornelia Manolescu, Adela Ciobanu. Psychological Factors Influencing Delayed Diagnosis for breast cancer patients. Romanian Medical Journal, 2021 Jan; vol 68(1); doi.org/10.37897/RMJ.2021.1.10.
- 25) A.M. Ciobanu. Diagnosticul precoce al schizofreniei, Psihiatru.ro, nr.1, Spectrul schizofreniilor 2005, pg. 20-21, ISSN 1841-4877
- 26) A.M. Ciobanu, Tulburarea de somatizare – clinică și criterii diagnostice. Psihiatru.ro, nr.5- Tulburările somatoforme, pg. 18-20, 2006, ISSN 1841-4877.
- 27) A.M Ciobanu, Managementul primului episod psihotic. Tratamentul fazei acute din schizofrenie. Revista română de psihiatrie a copilului și adolescentului, Vol. 3, nr.3-4, pg.30-40, 2009, ISSN 1843-2999.
- 28) A.M. Ciobanu. Trattamento 150 AC in trattamento della depressione con insonnia la femmina in menopausa, Terapeutica Farmacologia e Toxicologia Clinica, Vol. IX, Nr. 3, capitolo Cercetări originale și studii clinice, settembre 2005 p. 67-70, ISSN 1583-0012
- 29) A.M. Ciobanu, Efficacy of trazodone in relapse prevention on alcohol dependence. Therapeutics Pharmacology and Clinical Toxicology, Vol. X, Nr. 1, pg. 129-13, 2006, chapter Therapeutically practice ISSN 1583-0012
- 30) A.M. Ciobanu, Simptome negative în schizofrenie, Romanian Journal of Psychopharmacology Vol. 6, Nr. 1, 2, pg. 45-56, 2006, ISSN: 1582-7674

RECUNOAȘTERE ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII

CITĂRI ÎN REVISTE ISI ȘI BDI

✓ peste 226 CITĂRI

MEMBRU ÎN CONDUCEREA
UNOR STRUCTURI
PROFESIONALE ȘTIINȚIFICE
INTERNATIONALE

✓ Diplomă de **Membru în Consiliul Tinerilor Psihiatri al Asociației Mondiale de Psihiatrie (WPA)** la cel de-al XIV Congres Mondial de Psihiatrie din Praga, 20-25 Septembrie 2008, acordată în anul 2008 de către Președintele Asociației Mondiale de Psihiatrie (WPA) Prof. Juan E. Mezzich și Prof. Jiri Raboch, din partea Comitetului de Organizare.

**MEMBRU ÎN CONDUCEREA
UNOR STRUCTURI
PROFESIONALE ȘTIINȚIFICE
NATIONALE**

**REVIEWER (Recenzor)
PENTRU REVISTE COTATE
ISI THOMPSON/BDI:**

**PREZENTĂRI INVITATE ÎN
PLENUL UNOR
MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE
INTERNATIONALE**

- ✓ **Vicepreședinte Comisia de Psihiatrie a Ministerului Sănătății conform (OMS 303 / 17.03.2017)**
- ✓ **Vicepreședinte și Secretar al Asociației Psihiatrilor Liberi din România, asociație recunoscută de Asociația Mondială de Psihiatrie (WPA)- perioada 2008-2014.**
- ✓ **Membru Fondator și Vicepreședinte al Societății Române de Psihiatrie Biologică membră a World Federation of Societies of Biological Psychiatry (WFSBP) – 2006-2008.**
- ✓ **Membru Comisia de Psihiatrie a Ministerului Sănătății conform (OMS 303 / 17.03.2014)**
- ✓ **Membru Comisia de lucru psihiatrie a SRIE (Societatea Română Împotriva Epilepsiei) (Liga română împotriva epilepsiei) Internațional league against Epilepsy, ilae-romania.ro**

- ✓ European Neuropsychopharmacology IF = 4,600/2020 (4 review)
- ✓ International Journal of Environmental Research and Public Health IF = 3,390/2020
- ✓ Special Issue of Experimental and Therapeutic Medicine IF= 2,447/2020
- ✓ Revista Română de Bioetică - IF =1,17/2013 și IF= 0,462/ 2014 (2 review)
- ✓ Analytical Letters - revistă cu IF= 2,329/ 2020 (3 review).
- ✓ Acta Endocrinologica – Bucharest IF =0,411/2017 și IF= 0,877/ 2020 (1 review)
- ✓ Journal of Neuroscience in Rural Practice (1 review)
- ✓ Geriatrics (1 review)

1. **CERTIFICATE OF APPRECIATION** awarded to Ciobanu Adela Magdalena for the valuable contribution as a Invited Speaker **5th Edition European Conference of Psychiatry and Mental Health Galatia 2021** (21.04.2021-25.04.2021), acordat de President of Conference Galatia 2021 Prof. Univ. dr. Anamaria Ciubară.
M. Manea, Adela Ciobanu, M.G. Puiu. Capcanele varstei a treia. 5th Edition European Conference of Psychiatry and Mental Health Galatia 2021 (21.04.2021-25.04.2021).
2. **A.M. Ciobanu - Trazodona – o alegere adecvată în tratamentul insomniei la alcoolici după dezintoxicare**, Terapie și Management în Psihiatrie, Simpozion cu participare internațională septembrie, Craiova 2004.
3. **A.M. Ciobanu, C. Poiana - Trittico 150 AC în tratamentul depresiei cu insomnie la femeia la menopauză** - Al IX-lea Congres National al Asociației Medicilor Rezidenți în Psihiatrie din România (Congres cu participare internațională), sept. 2005.
4. **A.M. Ciobanu - Biological Basis of Depression** - Masă rotundă cu participare internațională București decembrie 2006 în cadrul **Proiectului 157/2006 „Promovarea competențelor românești pentru cooperare europeană în domeniul micro- (bio) sensorilor pentru determinarea neurotransmițătorilor și a metabolizilor acestora la pacienții depresivi”** (acronim BIOSDOPA-RO), proiect câștigat la competiția 2006 din cadrul Modulului III CEE (cercetare de excelență).
5. **A.M. Ciobanu - Biological Markers in depression** - Masă rotundă cu participare internațională, București - octombrie 2007 în cadrul **Proiectului 157/2006 „Promovarea competențelor românești pentru cooperare europeană în domeniul micro- (bio) sensorilor pentru determinarea neurotransmițătorilor și a metabolizilor acestora la pacienții depresivi”** (acronim BIOSDOPA-RO), proiect câștigat la competiția 2006 din cadrul Modulului III CEE (cercetare de excelență). **A.M. Ciobanu - Ipoteze neurobiologice în schizofrenie**, Primul Simpozion Național de Psihiatrie Biologică (cu participare internațională) – 28-30 iunie, Craiova 2007.
6. T. Udristoiu, A. Ciucu, D. Marinescu, **A.M. Ciobanu- Strategii terapeutice în depresia majoră. Argumente neurobiologice și neurobiochimice**, Primul Simpozion Național de Psihiatrie Biologică (cu participare internațională) – 28-30 iunie, Craiova 2007.
7. **A. Ciobanu. Mental Health in Romania**. International Congress on 4th brain & behaviour & 17th Thessaloniki Conference, December 3-6, Final Program p. 12, 2009.
8. **A.M. Ciobanu, A. Romila, C.F. Ciobanu, A. Ciucu. Pharmacological treatment in major depression with catatonic features after a surgical intervention-case report**. The 2nd Eastern European Psychiatric Congress of the Psychiatric Association For Eastern Europe and the Balkans, Abstract book, Moscow, October 27-30, OP 3, p. 63, 2009.
9. **A. Ciobanu. Recent progresses in Mental Health Policy and Legislation in Romania**. International Psychiatric Conference” From Adolescence to Adulthood Normality and Psychopathology”, 9-12 September Larnaca, Cyprus, Final Programme, p 21, 2010.
10. **A. Ciobanu. The psychological and psychopathological impact of the global financial crisis in Romania**. 5th International Congress on brain & behaviour & 18th Thessaloniki Conference- Dual Congress, november 3-6, Final Program p. 7, 2011.
11. **Adela Ciobanu. Psychosocial or Environmental Problems and Brain-Derived Correlates in Mood Disorders**. S - 09 Symposium Risk Factors of Affective Spectrum Disorders: Biological and Psychosocial Predictors, WPA 2013 Bucharest Congress "Primary Care, Mental Health and Public Health Integration: The Catalytic Role of Information & Communication Technology (ICT)", April 10-13 2013, Final Program p. 57, 2013.

12. **A. Ciobanu.** *Biopsychosocial approaches to secondary prevention in mood disorders. XVI World Congress of Psychiatry, " Focusing on access quality and human care",* Madrid, Spain, September 14-18, 2014.
13. **Adela Ciobanu.** *Situații clinice și alegeri terapeutice în tulburarea depresivă majoră.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională " Asistența modernă în psihiatrie și neuroștiințe. Spitalul Clinic de Psihiatrie " Prof. dr Alexandru Obregia" 95 de ani de tradiție și excelență". 22 – 24 noiembrie 2018, București, România.
14. Camelia Popa, **Adela Ciobanu.** *Depresia și noile tehnologii.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională " Asistența modernă în psihiatrie și neuroștiințe. Spitalul Clinic de Psihiatrie " Prof. dr Alexandru Obregia" 95 de ani de tradiție și excelență". 22 – 24 noiembrie 2018, București, România.
15. **Adela Ciobanu.** *Metode de diminuare și combatere a stimei în tulburările psihice.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională " Asistența modernă în psihiatrie și neuroștiințe. Spitalul Clinic de Psihiatrie " Prof. dr Alexandru Obregia" 95 de ani de tradiție și excelență". 22 – 24 noiembrie 2018, București, România.
16. **Adela Magdalena Ciobanu.** *Depresie. Anxietate. Depresie anxioasă.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională " Psihatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale, 20-23 noiembrie 2019, București, România.
17. Camelia Popa, Elisabeta Niță, **Adela Magdalena Ciobanu.** *Influența depresiei clinice asupra morbidității și mortalității în oncologie.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională " Psihatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale, 20-23 noiembrie 2019, București, România.
18. Mara Jidveian, **Adela Magdalena Ciobanu.** *Influența patologiei psihiatrice asupra pacientului oncologic.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională " Psihatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale, 20-23 noiembrie 2019, București, România.
19. Raluca Simona Gurgu, Cristina Panea, Simona Petrescu, **Adela Magdalena Ciobanu.** *Tulburări psihopatologice și cognitive în scleroza multiplă.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională " Psihatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale, 20-23 noiembrie 2019, București, România.
20. **Adela Magdalena Ciobanu,** Carmen Petrina Niculae, Larisa Maria Catrinescu, Cristina Neagu, Camelia Popa. *Abordări terapeutice în depresia catatonică.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională " Psihatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale, 20-23 noiembrie 2019, București, România.
21. Alexandra Mihailescu, Ovidiu Popa-Velea, Larisa Maria Catrinescu, **Adela Magdalena Ciobanu.** *Tulburări afective subclinice la tineri în mediu academic.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională "Psihatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale", 20-23 noiembrie 2019, București, România.
22. **Adela Magdalena Ciobanu,** Carmen Petrina Niculae, Diana Velcea, Laurentiu Nicolae Prelipcean, Camelia Popa. *Depresia rezistentă la tratament.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională "Psihatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale", 20-23 noiembrie 2019, București, România.
23. **Adela Ciobanu,** Carmen Niculae, Diana Velcea, Camelia Popa. *Depresia postpsihotică, provocări și noi abordări.* În cadrul Conferinței naționale cu participare internațională "Psihatria românească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale", 20-23 noiembrie 2019, București, România.
24. **Adela Ciobanu,** Larisa Maria Catrinescu, Cristina Neagu, Constantin Florin Ciobanu. *Particularități ale tratamentului tulburării depresive în perioada sarcinii.* În cadrul celui de-al 7-lea Congres Național de Psihiatrie cu participare internațională, cu tema Sănătate mintală și psihiatrie tradiții, provocări și perspective, 29 mai- 01 iunie 2019, Hotel Ramada, Sibiu, România.
25. **Adela Ciobanu,** Diana Velcea, Carmen Petrina Niculae, Nicolae Laurențiu Prelipcean, Constantin Florin Ciobanu *Legătura între dismorfofobie și depresie.* În cadrul celui de-al 7-lea Congres Național de Psihiatrie cu participare internațională, cu tema Sănătate mintală și psihiatrie tradiții, provocări și perspective, 29 mai- 01 iunie 2019, Hotel Ramada, Sibiu, România.
26. Mirela Manea, **Adela Ciobanu,** Mihnea Costin Manea. *Deteriorarea cognitivă, un singur rezultat al mai multor factori.* În cadrul Congresului Internațional al Societății Psihiatrilor, narcologilor, Psihoterapeuților și Psihologilor Clinicieni din Republica Moldova, ediția a II-a, " Sănătatea mintală într-o lume plină de provocări", 23-26 iunie 2021.
27. **Adela-Magdalena Ciobanu.** *Sindromul de burnout la familiile ce îngrijesc pacienții diagnosticați cu demență.* Conferința Națională Alzheimer cu participare internațională, Ediția a 9-a, Actualități în domeniul demențelor, 20-23 februarie 2019.
28. **Adela-Magdalena Ciobanu.** *Este boala Alzheimer al treilea tip de diabet? Cercetări actuale.* Conferința

**PREZENTĂRI INVITATE ÎN
PLENUL UNOR
MANIFESTĂRI
ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE**

- Națională Alzheimer cu participare internațională, Ediția a 9-a, Actualități în domeniul demențelor, 20-23 februarie 2019.
29. **A. Ciobanu.** *Strategies to fight against stigma of depression*, International Conference Centenary of community-based psychiatry landmarks and perspectives, 16-18 May 2019, Moscow, Russia.
 30. **Adela Magdalena Ciobanu.** The neurobiology of social cognition-major target for therapeutic strategies in schizophrenia. The 23rd World Congress of Social Psychiatry „The social determinantes of health/mental health and access to care”, 25-28 october 2019, Bucharest, Romania.
 31. Popa C., **Ciobanu A.M.**, *Activitatea sexuală satisfăcătoare a familiei și longevitatea*, Conferința națională cu participare internațională “Individual, family, society - contemporary challenges”, Bucharest, “Dimitrie Cantemir” Christian University, Romania, May 27th - May 28th, 2014.
 32. Popa C., **Ciobanu A.M.**, *Sănătatea sexuală a familiei, în atenția specialiștilor în sănătate publică*, Conferința națională cu participare internațională “Individual, family, society - contemporary challenges”, Bucharest, “Dimitrie Cantemir” Christian University, Romania, May 27th - May 28th, 2014.
1. **A.M. Ciobanu** – Studiul eficacității trazodonei în tratamentul insomniei apărute la alcoolici în post cura de dezintoxicare, Conferința Națională Terapie și Management în Psihiatrie, 30 Septembrie- 3 Octombrie, Craiova, iunie 2004.
 2. **A.M. Ciobanu** - *Ipoteze neurobiologice în schizofrenie*, Conferința Națională de Psihiatrie Biologică și Neuropsihofarmacologie, Craiova, iunie 2008.
 3. **Ciobanu A.M.**, *Cercul vicios al anxietății*, Conferința Medical Forum București, organizată de SNMF și Pharma Business în perioada 8-9 mai, București, 2014.
 4. **A.M. Ciobanu** - *Managementul primului episod psihotic. Tratamentul fazei acute în schizofrenie* - Conferința Națională de Psihiatrie Biologică și Neuropsihofarmacologie, Craiova, iunie 2008.
 5. **A.M. Ciobanu**, Popa C. *Narcisicul - intre managerul ideal si seful agsiv*. Programul final al celui de-al V-lea Congres național de psihiatrie, 8-11 octombrie 2014, Sinaia, România.
 6. **A.M. Ciobanu**, M.C. Boer, *Prevenția suicidului la adolescent*. Programul final al celei de-a XI-a Conferințe de sănătate mintală a copilului și adolescentului, 7-8 noiembrie 2014, București.
 7. **A.M. Ciobanu**, M.C. Boer, R. Lupașcu, E. Rădoi, I. Ghinea, L. Prelipcean, *Tulburări psihice ale adolescentului și adultului la care abuzurile în copilărie se regăsesc printre principalii factori etiologici*, Programul final al celei de-a XII-a Conferințe de sănătate mintală a copilului și adolescentului, 8- 9 octombrie 2015, București.
 8. **Ciobanu Adela Magdalena**, Roșca Elena Alina: *Depresie și tulburare de personalitate la un pacient cu epilepsie temporală*. A XXIV-a Conferință SRIE „Tratamentul in Epilepsie”, 17-19 Noiembrie 2016, Hotel Capitol, București, România.
 9. **Adela Ciobanu.** *Sindromul de burnout, consecință a stilului de viață modern - diagnostic, conduita terapeutică*. Conferința Națională SAD, Ediția 7, 19- 20 aprilie 2018, București, Ramada Parc, România
 10. **Adela Ciobanu.** *Managementul tentativei de suicid*. Conferința “ Să vorbim despre depresie” – Eveniment desfășurat cu ocazia Zilei Mondiale a Sănătății, organizat de OAMGMAMR Filiala București în parteneriat cu Spitalul Clinic de Psihiatrie “ Prof. Dr. Al. Obregia”, 7 Aprilie 2017, Bucuresti, România
 11. Prof. Univ. dr. Dan Riga, Prof. Univ. dr. Sorin Riga, dr. **Adela Ciobanu**, dr. Mihaela Tudorache. *Civilizația cuvântului și cartea românească*. Sesiunea Științifică anuală în cadrul Zilelor Academice Ieșene. Secțiunea A: Cartea românească în slujba culturii naționale, Aula Academiei Române Filiala Iași, Academia Romană, 1 noiembrie 2019, Iași, România.
 12. Carmen-Petrina Niculae, Diana Velcea, Larisa Maria Catrinescu, Laurențiu Prelipcean, Vlad Minuță, **Adela Magdalena Ciobanu.** *Stigmatization of patients with mental disorders*. În cadrul Congresului The psychiatrist's role in increasing the quality of patient's life and psychosocial rehabilitation, 19 - 22 September 2019 Tîrgu Mureș, Romania, Volume 65 | Supleme.

1. Certificate of Member of the Board of the World Association of Young Psychiatrists of WPA at the XIV World Congress of Psychiatry in Prague, September 20 to 25, 2008, awarded in 2008 by the President of the World Psychiatric Association (WPA) Prof. Juan E. Mezzich and Prof. Jiri Raboch by the Organizing Committee.
2. Membru în Comitetul Științific Internațional al Congresului "4th International Congress on brain & behaviour & 17th Thessaloniki Conference- Dual Congress", December 3-6, Final Program, p.6, 2009.
3. Membru în Comitetul Științific Internațional al Congresului "The 2nd Eastern European Psychiatric Congress of the Psychiatric Association For Eastern Europe and the Balkans", Abstract book, Moscow, October 27-30, p. 2, 2009.
4. Membru în Comitetul Științific Internațional al Congresului "International Psychiatric Conference" From Adolescence to Adulthood Normality and Psychopatology", 9-12 September Larnaca, Cyprus, Final Programme, p 9, 2010.
5. Membru în Comitetul Științific Internațional al Congresului "5th International Congress on brain & behaviour & 18th Thessaloniki Conference- Dual Congress", November 3-6, Thessaloniki, Final Programme p.5, 2011.
6. Membru în Comitetul Științific Internațional al Congresului "6th International Congress on brain & behaviour & 19th Thessaloniki Conference- Dual Congress", February 6-8, Thessaloniki, Final Programme p.6, 2014
7. Membru în Target Expert Meeting "Psychotic Disorders and Antipsychotics" 27 to 28 August 2010 in the 23rd ECNP Congress, 28 August - 1 September 2010, Amsterdam, The Netherlands.
8. Membru în Comitetul Științific al Conferinței naționale cu participare internațională, 14th Edition, "Mental Health- Neuroscience- Society. Postpandemic perspective, 14-17 July 2021
9. Membru în Comitetul Științific al Conferinței naționale cu participare internațională, 13th Edition, "Innovation and creativity in 21st century psychiatry, 23-26 September 2020
10. Membru în Comitetul Științific al Conferinței naționale cu participare internațională "Individual, family, society - contemporary challenges", Bucharest, "Dimitrie Cantemir" Christian University, 176 Splaiul Unirii, 4th District, Romania, May 27th - May 28th, 2014
11. Membru în Comitetul Științific al Conferinței naționale cu participare internațională A-V-a Conferinta nationala in domeniul adictiilor cu participare internationala 10-11 Martie 2017.
12. Membru în Comitetul Științific al Conferinței naționale cu participare internațională "Individual, family, society - Contemporary Challenges", Bucharest, Romania, May 27th - May 28th, 2014
13. Membru în Comitetul Științific al Conferinței naționale cu participare internațională " Psihatria romanească între știință și practică. Respectarea drepturilor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale, 20-23 noiembrie 2019, București, România.
14. Membru în Comitetul Științific al Conferinței naționale cu participare internațională " Asistența modernă în psihiatrie și neuroștiințe. Spitalul Clinic de Psihiatrie " Prof. dr Alexandru Obregia" 95 de ani de tradiție și excelență". 22 – 24 noiembrie 2018, București, România.
15. Masă rotundă cu participare internațională București decembrie 2006 – în cadrul **Proiectului 157/2006 „Promovarea competențelor românești pentru cooperare europeană în domeniul micro- (bio) sensorilor pentru determinarea neurotransmițătorilor și a metaboliților acestora la pacienții depresivi” (acronim BIOSDOPA-RO)**, Modulul III CEEX (cercetare de excelență). Conducător al proiectului a fost Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București.
16. Masă rotundă cu participare internațională, București - octombrie 2007 în cadrul **Proiectului 157/2006 „Promovarea competențelor românești pentru cooperare europeană în domeniul micro- (bio) sensorilor pentru determinarea neurotransmițătorilor și a metaboliților acestora la pacienții depresivi” (acronim BIOSDOPA-RO)**, proiect câștigat la competiția 2006 din cadrul Modulul III CEEX (cercetare de excelență). Autoritatea contractantă a fost Centrul Național de Management Proiecte, program CORINT, volumul finanțării a fost de 200 000 RON, durata proiectului 1.08. 2006-15.07.2008. Conducător al proiectului a fost Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București având drept parteneri Universitatea din București și Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova. Conducător proiect UMF Carol Davila.

**MEMBRU ÎN COMITETE DE
ORGANIZARE ȘI ȘTIINȚIFICE
MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE
NAȚIONALE**

Cărți publicate la edituri
internationale recunoscute
CNCSIS

Cărți publicate la edituri
naționale recunoscute
CNCSIS

- Al V –lea Congres de Psihiatrie a Copilului și Adolescentului și A XIII-a Conferința Națională de Sănătate Mintală a Copilului și Adolescentului, Brașov 2-4 iunie 2016.
- Forum Psihiatru.ro 2016 „Psihiatria românească: situație de intervenție în criză”, 19 noiembrie 2016, ediția a VII - a, București.

CĂRȚI ȘI CAPITOLE ÎN CĂRȚI DE SPECIALITATE:

Editor (coordonator):

1. Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). *Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life*, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
2. Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2015). *Psychiatry and Psychopathology – Practical application*, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-68693-1.

Editor (coordonator):

1. Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.) (2013). *Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București, (242 p.), referenți Academician Alexandru Surdu și Profesor Dr. Catalina Tudose.
 - Recenzie în Psihiatru. ro, Anul 2014, Nr. 36 (1/2014), autor Prof. Univ. Dr. Florin Tudose.
 - Recenzie în Rev. Psih. vol. 60, nr. 2, p. 187–189, București, aprilie – iunie 2014, autor Psiholog Georgeta Preda.

Carte premiată în 2015 cu PREMIUL "CONSTANTIN RĂDULESCU- MOTRU" ACORDAT DE CĂTRE ACADEMIA ROMÂNĂ, București, 18 decembrie 2015, acordat prin Președinte Academiei Române Acad. Ionel- Valentin Vlad.

2. Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.) (2014). *Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București, (164 p.) Referenți Academician Alexandru Surdu și Profesor Dr. Aurel Romila.
 - Recenzie în Revista de Cercetări Filosofico-Psihologice nr. 2 [11] /2014, Editura Academiei Române, București (revistă Indexată BDI), autor Bogdan Ionescu.

Unic autor carte:

3. A.M.Ciobanu, *Schizofrenia*. (2009), Ed. Ars Docendi (editură recunoscută CNCSIS), Universitatea din București; ISBN: 978-973-558-440-5 (224 p.)

Prim autor:

4. Ciobanu, A.M., Popa, C. (2013). *Boala psihică și eșecul social*, Editura Universitară, București, ISBN 978-606-591-884-9, (141 p.)

Coautor carte:

1. Sub redacția Prof. Dr. Iuliana Dobrescu, co-autor cu: C. Anghel, M. Boer, B Budusteanu, A. Buica, A.M. Ciobanu, I Eparu, R Grozavescu, M Ladea, G Lefter, S Macovei, M Manea, L Mateescu, MC Nedelcu, C Oancea, CP Ghenea, F Rad, M Stancu, A Trifan, C Trutescu, E Tudorache, *Manual de Psihiatrie a Copilului și Adolescentului Vol 1*; Editura Total Publishing, București, 2016, ISBN: 978-606-8003-41-2, ISBN: 978-606-8003-42-9, (488 p).
2. Sub redacția Prof. Dr. Iuliana Dobrescu, co-autor cu C. Anghel, M. Boer, B Budusteanu, A. Buica, A.M. Ciobanu, I Eparu, R Grozavescu, M Ladea, G Lefter, S Macovei, M Manea, L Mateescu, MC Nedelcu, C Oancea, CP Ghenea, F Rad, M Stancu, A Trifan, C Trutescu, E Tudorache, *Manual de Psihiatrie a Copilului și Adolescentului Vol 2*; Editura Total Publishing, București, 2016, ISBN: 978-606-8003-41-2, ISBN: 978-606-8003-43-6, (488 p).
3. Sub redacția (coordonatori) Prof. Dr. Mirela Manea, Mihnea Costin Manea, Maria Gabriela Puiu, co-

- autori: A.M. Ciobanu, A. Crăciun, A.M. Cristache, C.M. Drăgoi, F.P. Iliuță, E. Ionescu, O. Manea, M.C. Manea, M. Manea, T. Manea, I. Mihăilescu, I.A. Pacearcă, M.G. Puiu, V. Rușanu, A. Teodorescu, *Introducere în psihiatrie*, Volumul 1, Editura Houston, ISBN 978-973-0-28545-1, (243 p).
4. Marinescu D; Udriștoiu T; Podea D; Ciucu A (coordonatori); co-autori: Ciobanu A. M; Chenderes RM; Suciu R; Popa M; Marinescu I; Pîrlog MC. *Tulburarea depresivă și anxioasă. Actualități*, Colecția Hipocrate, Editura Aius PrintEd, Craiova, 2008, ISBN: 978-973-1780-97-9, (400 p).

Capitole în cărți de specialitate

I. Publicate la edituri internaționale:

1. Ciobanu, A.M., Chapter 1. *Sex, Sexuality, Sexual Health*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3- 65920651-1.
2. Ciobanu, A.M., Chapter 5. *Causes of sexual disorders*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
3. Ciobanu, A.M., Chapter 7. *Sexual desire disorders*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
4. Ciobanu, A.M., Surdu A., Chapter 9. *Orgasm disorders*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
5. Ciobanu, A.M., Chapter 11. *Sex headaches*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
6. Ciobanu, A.M., Chapter 13. *Sexual activity and the cardiovascular diseases*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
7. Ciobanu, A.M., Chapter 15. *Sex life during pregnancy and the postpartum period*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
8. Ciobanu, A.M., Chapter 16. *Sex life after menopause*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
9. Ciobanu, A. M., Chapter 19. *Assessment of sexual dysfunctions*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2014). Hypoactive sexual desire disorder. Impact on partners and repercussions on family life, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-65920651-1.
10. Ciobanu, A. M., Chapter 9. *The relationship between mental disorders and somatic pathology – diagnostic criteria*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2015). Psychiatry and Psychopathology – Practical application, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-68693-1.
11. Ciobanu, A. M., Chapter 14. *Major depressive disorder – the symptomatically picture*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2015). Psychiatry and Psychopathology – Practical application, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-68693-1.
12. Ciobanu, A. M., Chapter 15. *Dissociative Disorders – General and Specific characteristics*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2015). Psychiatry and Psychopathology – Practical application, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-68693-1.
13. Ciobanu, A. M., Chapter 16. *Factitious disorders*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2015). Psychiatry and Psychopathology – Practical application, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-68693-1.
14. Ciobanu, A. M., Chapter 22. *Narcissistic personality disorders – painting events*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2015). Psychiatry and Psychopathology – Practical application, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-68693-1.
15. Popa, C., Ciobanu, A. M., Chapter 24. *General characterization of sexual dysfunction*, in Ciobanu, A.M., Popa, C. (Eds.) (2015). Psychiatry and Psychopathology – Practical application, Lambert Academic Publishing, Germany, e-ISBN 978-3-68693-1.
16. Ciobanu A. M., Ciucu A. A., Chapter: *Recent developments in the biological basis of depression*, in Christodoulou, Georgios, Commemorative Publication for Georgios Christodoulou. Athens, 2011, Medical Arts Publisher, pp 339- 404, ISBN: 978-960-452-141-8
17. Ciobanu, A.M., Chapter: *Resistant Depression in Alzheimer's Disease (AD)*. In Iqbal K., Winblad B., Avila J (eds.), *Alzheimer's Disease: New Advances - Collection of Selected Articles of Papers Presented at the 10Th International Conference on Alzheimer's Disease and Related Disorders*, pp.

621-625. Medimond, 2007. ISBN: 978-88-7587-322-6.

18. Adela-Madgalena Ciobanu, Sorin Riga and Dan Riga, Chapter 12, *Transdisciplinarity in Old and New Concepts for Novel Physiotherapies*, in Shigenori Ito (eds.), *Highlights on Medicine and Medical Research Vol. 7*, pp 157-162, B P International, 2021, Print ISBN: 978-93-90888-48-1, eBook ISBN: 978-93-90888-49-8, DOI: 10.9734/bpi/hmmr/v7/1859F.
19. Iuliana-Raluca Gheorghe, Victor-Lorin Purcărea, Consuela-Mădălina Gheorghe, Adela-Magdalena Ciobanu, Ovidiu Popa-Velea, *Internal Marketing and Burnout: An Exploratory Analysis in Romanian Health Care Organizations*. In Book: Kalid S. Soliman (ed) *Sustainable Economic Development and Advancing Education Excellence in the Era of Global Pandemic*, IBIMIA, Proceeding of the 36th IBIMA Conference, 4-5 November 2020, pp 8023-8031; ISBN: 978-0-9998551-5-7.
20. Mirela Manea, Adela Magdalena Ciobanu and Mihnea Costin Manea, Chapter: *Anxiety-Therapeutic Options from Past to Present*, in Book: *Proceedings of The European Conference of Psychiatry and Mental Health (Galatia)*, Galati, Romania, 8-12 May 2019, p10-15. ISBN: 978-88-85813-78-6
21. Adela Magdalena Ciobanu, Larisa Maria Catrinescu, Carmen Petrina Niculae, Diana Velcea, Nicolae Laurentiu Prelicean, Cristina Neagu, Ana Claudia Damian, Puiu Olivian Stovicek, Ileana Marinescu. Chapter: *The Neurobiology of Social Cognition – The Major Target of Therapeutic Strategies in Schizophrenia*, in Book: *Proceedings of the 23rd World Congress of Social Psychiatry*, Bucharest, Romania, 25-28 October 2019, p 35-40. ISBN: 978-88-85813-69-4 DOI: 10.26352/DX25-PSYCHIATRY2019

II. Publicate la edituri naționale:

1. Popa, C., Ciobanu, A.M., Preda, G., (2013) Capitolul 1: Depresia – tulburarea mintală a secolului XXI, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.), *Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București.
2. Ciobanu, A.M., (2013). Capitolul 3: Rolul factorilor psihosociali în depresie, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.), *Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București.
3. Ciobanu, A.M., (2013). Capitolul 5: Markerii biologici în tulburarea depresivă, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.), *Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București.
4. Ciobanu, A.M., (2013). Capitolul 9: Indicatori ai riscului suicidar, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.), *Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București.
5. Ciobanu, A.M., Popa, C., (2013). Capitolul 11: Influența depresiei clinice asupra morbidității și mortalității în oncologie, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.), *Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București.
6. Popa, C., Ciobanu, A.M., (2013). Capitolul 15: Tulburări afective la personalitatea borderline, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.), *Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București.
7. Popa, C., Ciobanu, A.M., (2013). Capitolul 17: Utilizarea excesivă a noilor tehnologii și depresia, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.), *Tulburarea depresivă. Vol I. Noi direcții de cercetare*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2378-4, București.
8. Ciucu A. A., Ciobanu A.M., (2008). Capitolul: „Metode chimice și biochimice de identificare și determinare a unor markeri biochimici din tulburarea depresivă”, *Colecția Hipocrate*, Editura Aius PrintEd (editură recunoscută CNCSIS), Craiova, pg.75-142; ISBN: 978-973-1780-97-9.
9. Ciobanu A.M., Dincă L., (2013), Capitolul: “Medicul psihiatru între etică, morală și deontologie,” în Conferința Finală “Standarde Europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul managementului cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico-legale”, Editura Timpul, Iași (editură recunoscută CNCSIS), ISBN: 978-973-612-495-2.
10. Ciobanu, A.M., Popa, C., Factori favorizanti ai depresiei copilului, in Popa, C. (coord.) *Consiliere și orientare - dimensiuni specifice învățământului vocational*, Editura Universității Naționale de Muzică București, 2014, ISBN 978-606-659-070-9, p. 69-72.
11. Ciobanu, A.M., Popa, C., Obezitatea infantilă și problemele ei psihologice, in Popa, C. (coord.) *Consiliere și orientare - dimensiuni specifice învățământului vocational*, Editura Universității Naționale de Muzică București, 2014, ISBN 978-606-659-070-9, p. 73-77.
12. Popa, C., Ciobanu, A.M., (2014), Capitolul 1: Statutul nosografic al depresiei – de la boala la tulburare, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). *Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz*, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.

13. Ciobanu, A.M., Popa, C., (2014), Capitolul 3: Ghid de management al depresiei unipolare, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.
14. Ciobanu, A.M., Popa, C., (2014), Capitolul 4: Ghid de management al depresiei din tulburarea afectivă bipolară, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.
15. Ciobanu, A.M., Popa, C., (2014), Capitolul 8: Controlul depresiei în tratamentul pacienților cu diabet zaharat, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.
16. Ciobanu, A.M., Popa, C., (2014), Capitolul 9: Depresia, medicația antidepresivă și disfuncțiile sexuale, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.
17. Ciobanu, A.M., Boer M. C., Gherman L. D., (2014), Capitolul 12: Episod depresiv sever cu elemente de tulburare obsesiv compulsivă – prezentare de caz, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.
18. Ciobanu, A.M., Lupașcu R., Popa, C., (2014), Capitolul 13: Particularitățile depresiei catatonice și tratamentul acesteia, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.
19. Ciobanu, A.M., Boer M. C., Rădoi E., (2014), Capitolul 14: Managementul tulburării depresive în perioada sarcinii, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.
20. Ciobanu, A.M., Dobre L., Popa, C., (2014), Capitolul 19: Dismorfofobia și Depresia, în Popa, C., Ciobanu, A.M. (coord.). Tulburarea depresivă. Vol II. Elemente de psihodiagnostic, terapii moderne și studii de caz, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2478-1, București.
21. Dobrescu, R. Grozavescu, F. Rad, E. Tudorache, R. Gheorghe, A.M. Ciobanu, (2016), Capitolul 19: "Schizofrenia cu debut foarte precoce și schizofrenia cu debut precoce." în Manual de Psihiatrie a Copilului și Adolescentului Vol 1, Vol 2 sub redacția Prof. Dr. Iuliana Dobrescu, ISBN: 978-606-8003-41-2, ISBN: 978-606-8003-43-6, ISBN: 978-606-8003-42-9, Editura Total Publishing, București.
22. Manea M.C., Ciobanu A.M., Manea M., Craciun A., (2019). Capitolul *Metoda anamnezei în psihiatrie*, în Mirela Manea, Mihnea Costin Manea, Maria Gabriela Puiu (coordonatori), Introducere în psihiatrie, Volumul 1, Editura Houston, ISBN 978-973-0-28545-1, (243 p).

STUDII PUBLICATE ÎN VOLUMELE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE/ INTERNAȚIONALE (CU ISSN SAU ISBN)

Studii în rezumat (ISI)

Studii în rezumat publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale cu ISSN cu cotație ISI:

1. Popescu, Mara Jidveian; Popa-Velea, Ovidiu; Ciobanu, Adela. The influence of psychosocial characteristics on the delayed diagnostic of cancer patients (stage evaluation). In: PSYCHOTHERAPY AND PSYCHOSOMATICS. ALLSCHWILERSTRASSE 10, CH-4009 BASEL, SWITZERLAND: KARGER, 2019. p. 105-105. IF= 14,864/ 2019
2. Ciobanu, A. M.; Ciucu, A. A.; Mihalășcu, S., *Effective treatment for schizophrenic patients with history of neuroleptic malignant syndrome*. EUROPEAN NEUROPSYCHOPHARMACOLOGY, 19, pp. S579, 2009. ISSN 0924-977X; 22th ECNP Congress 12-15 September 2009, Istanbul, Turkey. IF = 3.684 /2009
3. Ciobanu, A.; Mihalășcu, S.; Cristian, D., *Psychopharmacological treatment in catatonic schizophrenia*. EUROPEAN NEUROPSYCHOPHARMACOLOGY, 18, pp. S473, 2008. ISSN 0924-977X; 21th ECNP Congress, 30 August - 3 September 2008, Barcelona, Spain. IF = 3.661/2008
4. Ciobanu, A.; Drăgan, A.; Danciu, A., *Trazodone treatment in the sleep disturbances of alcohol-dependent patients after detoxification*. EUROPEAN NEUROPSYCHOPHARMACOLOGY, 17, pp. S545, 2007. ISSN 0924-977X; 20th ECNP Congress 13-17 October 2007, Vienna, Austria. IF = 4.430/2007

5. Ciobanu, A. M.; Drăgan, A.; Beldie, A.; Călinescu, E., *Treatment of post-psychotic depression (PPD) in schizophrenia*. EUROPEAN PSYCHIATRY, 23, pp. S109, 2008. ISSN 0924-9338 -16th European Congress of Psychiatry, Nice, France, April 5-9, 2008. **IF = 2.433/2008**
6. Ciucu, A.; Negulescu, C.; Ciobanu, A.; Marinescu, D., *Voltammetric determination of neurotransmitters as biochemical markers in psychiatric diseases*. EUROPEAN PSYCHIATRY, 23, pp. S172, 2008. ISSN 0924-9338, 16th European Congress of Psychiatry, Nice, France, April 5-9, 2008. **IF = 2.433/2008**
7. Ciobanu, A. M., *The treatment of rapid cycling bipolar disorder (RCBD)*. EUROPEAN PSYCHIATRY, 22, pp. S250, 2007. ISSN 0924-9338, 15th European Congress of Psychiatry, Madrid 17-21 March 2007. **IF = 1.875/2007**
8. Ciobanu, A. M., *Efficacy of trazodone in relapse prevention on alcohol dependence*. In 14th European Congress of Psychiatry, Nice, France, 4-8 March 2006, EUROPEAN PSYCHIATRY 21, Suppl. 1 (2006), pp. 132. 2006. ISSN 0924-9338, 14th European Congress of Psychiatry, Nice, France, 4-8 March 2006. **IF = 1.463/2006**
9. Ciobanu, A.M., *Quetiapine and Olanzapine in the treatment of rapid cycling bipolar disorder (RCBD)*. WORLD JOURNAL OF BIOLOGICAL PSYCHIATRY, volume 8, Supplement 1, pp. 100. 2007. ISSN: 1562-2975; 2nd International Congress of Biological Psychiatry 17-21 April 2007, Santiago de Chile. **IF = 1.691/2007**
10. Ciobanu, A.; Buzică, B.; Mihalașcu, S. *Psychiatric treatment in neuropathic pain*. WORLD JOURNAL OF BIOLOGICAL PSYCHIATRY, volume 10, Supplement 1, pp. 430. 2009. ISSN: 1562-2975; 9th World Congress of Biological Psychiatry, 28 June - 2 July, 2009, Paris, France. **IF = 5.564/2009**
11. Ciucu, A.; Ciobanu, A., *Selective response of dopamine in the presence of ascorbic acid at carbon nanotubes paste modified electrode*. WORLD JOURNAL OF BIOLOGICAL PSYCHIATRY, volume 10, Supplement 1, pp. 218. 2009. ISSN: 1562-2975; 9th World Congress of Biological Psychiatry, 28 June- 2 July, Paris, France. **IF = 5.564/2009**
12. Ciobanu A.M. *Trittico 150 AC in Depression with Insomnia in Menopausal Women*. WORLD JOURNAL OF BIOLOGICAL PSYCHIATRY, 8-th World Congress of Biological Psychiatry, June 28-Th July 3-rd, 2005, Vienna, Austria, volume 6, Supplement 1, pp. 363, 2005. **F= 2.800/2005**
13. Gherman L.D., Ciobanu AM, Capraru N, Mihailescu AI, Gaza LM, *The chaos involved in Munchausen syndrome and Munchausen syndrome by proxy*, EUROPEAN PSYCHIATRY volume 33, Supplement, March 2016, Pages S637, Abstracts of the 24rd European Congress of Psychiatry, 2016 ISSN 0924-9338, **IF= 3.123/ 2016**
14. Mihailescu AI, Diaconescu LV, Ciobanu AM, Donisan T, Mihailescu C. *The impact of anxiety and depression on academic performance in undergraduate medical students*, EUROPEAN PSYCHIATRY volume 33, Supplement, March 2016, Pages S284, Abstracts of the 24rd European Congress of Psychiatry, 2016 ISSN 0924-9338, **IF= 3.123/ 2016**
15. A. Ciobanu, A. Ciucu, A. Surdu, F. Ciobanu, *Tianeptine in treatment of depression in cancer with deep vein thrombosis on anticoagulant medication*, INTERNATIONAL JOURNAL OF NEUROPSYCHOPHARMACOLOGY, 15, 143-143, 2012 - Editor Cambridge Univ. Press- CINP International Congress, Stockholm, Sweden, June 3-7, 2012, ISSN: 1461-1457 (Print), 1469-5111 (Online) **IF = 5.641/2012**
16. A. Ciobanu, A. Surdu, A. Ciucu, *Asperger syndrome with recurrent psychosis in adulthood*, INTERNATIONAL JOURNAL OF NEUROPSYCHOPHARMACOLOGY, 15, 176-176, 2012 - Editor Cambridge Univ. Press- CINP International Congress, Stockholm, Sweden, June 3-7, 2012, ISSN: 1461-1457 (Print), 1469-5111 (Online) **IF = 5.641/2012**
17. A. Ciobanu, *Schizophrenia with obsessive-compulsive disorder comorbidity – clinical and treatment particularities*, EUROPEAN ARCHIVES OF PSYCHIATRY AND CLINICAL NEUROSCIENCE, Volume 263 - Supplement 1 - September 2013, pp S 78, 4th European Conference on Schizophrenia Research: Together for Better Treatment and Care 26-28 September 2013, Berlin, Germany, p ISSN: 0940-1334, e ISSN: 1433-8491, **IF = 3.355/2013**, <https://doi.org/10.1007/s00406-013-0433-0>
18. Ciobanu A., Petcu C, Surdu A., *Cerebrolysin augmentation in treatment-resistant depression at elderly*. WORLD JOURNAL OF BIOLOGICAL PSYCHIATRY, -10th World Congress of Biological Psychiatry, 29 May- 2 June, 2011, Prague, Czech Republic, Final Programme - pp 74. // Proc. of 10th World Congress of Biological Psychiatry, 2011, — P. 13. ISSN: 1562-2975
19. Mihailescu, A., Ciobanu, A., Iorga, B., Damian, A., Mihailescu, C., & Popa-Velea, O. (2020, July). Psychosocial factors involved in substance use behavior in young medical undergraduate. In EUROPEAN PSYCHIATRY (Vol. 63, pp. S292-S293). EDINBURGH BLDG, SHAFTESBURY RD, CB2 8RU CAMBRIDGE, ENGLAND: CAMBRIDGE UNIV PRESS. 2020. p. S292-S293. **IF = 5.361/ 2020**
20. Ciobanu, A. M., *Resistant Depression in Alzheimer's Disease (AD)*. ALZHEIMER'S & DEMENTIA,

The Journal of the Alzheimer's Association, Volume 2, Issue 3, Suppl.1, pp. S 365, the 10th International Conference on Alzheimer's Disease, pp. S 365, 2006. 11. ISSN: 1552-5260, 10th International Conference on Alzheimer's Disease and Related Disorders, 15-29 July, 2006 Madrid. <https://doi.org/10.1016/j.jalz.2006.05.1245>

Studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale (cu ISSN/ISBN):

1. Romila, A.; Ciobanu, A. M.; Ene, C.D.; Popa, M.; Scorțescu, D.; Badea, R.; Teodoru, R. Resocialisation – a condition for actual psychiatric therapy. In *Journal of Czech and Slovak Psychiatry, XIV World Congress, VOLUME 104 SEPTEMBER / 2008, SUPPLEMENTUM 2*, pp. 1376. 2008. ISSN: 1212-0383, (Indexed in EMBASE /Excerpta Medica Indexed to PA Psyc IN FO
2. Ciobanu A.M., Surdu A., *Value of Depression Remission in Diabetes Control and Quality of Life*, ROMANIAN JOURNAL OF PSYCHIATRY, Vol XV Supplement no.1, April 2013. WPA 2013 Bucharest Congress, "Primary Care, Mental Health and Public Health Integration: The Catalytic Role of Information & Communication Technology (ICT)", April 10-13, 2013, p-ISSN: 1454-7848, e-ISSN: 2068-7176 ***POSTER PREMIAT DE WPA (Asociația Mondială de Psihiatrie)**
3. Ciobanu A.M., Surdu A., Baciș I., *Stress Social Factors Involved in Mental Illness*, ROMANIAN JOURNAL OF PSYCHIATRY, Vol XV Supplement no.1, April 2013. WPA 2013 Bucharest Congress, "Primary Care, Mental Health and Public Health Integration: The Catalytic Role of Information & Communication Technology (ICT)", April 10-13, 2013, p-ISSN: 1454-7848, e-ISSN: 2068-7176
4. A. M. Ciobanu, *Psychosocial or Environmental Problems and Brain-Derived Correlates in Mood Disorders*, ROMANIAN JOURNAL OF PSYCHIATRY, Vol XV Supplement no.1, April 2013. WPA 2013 Bucharest Congress, "Primary Care, Mental Health and Public Health Integration: The Catalytic Role of Information & Communication Technology (ICT)", April 10-13, 2013, p-ISSN: 1454-7848, e-ISSN: 2068-7176
5. M. Ciobanu, M.C. Boer, *Prevenția suicidului la adolescent* programul final al celei de-a XI-a conferințe de sănătate mintală a copilului și adolescentului, 7-8 noiembrie 2014, București, ISSN: 2392-8662
6. Camelia Popa, A.M. Ciobanu, *Activitatea sexuală satisfăcătoare a familiei și longevitatea*, STUDII ȘI CERCETĂRI ANTROPOLOGICE, 3/2014, volum al conferinței naționale cu participare internațională „Individual, Family, Society - Contemporary Challenges”, organizată în data de 27 mai 2014 la București, ISSN 2344 – 2824
7. Camelia Popa, A.M. Ciobanu, *Sănătatea sexuală a familiei, în atenția specialiștilor în sănătate publică*, STUDII ȘI CERCETĂRI ANTROPOLOGICE, 3/2014, volum al conferinței naționale cu participare internațională „Individual, Family, Society - Contemporary Challenges”, organizată în data de 27 mai 2014 la București, ISSN 2344 – 2824
8. Niculae, Carmen-Petrina; Velcea, Diana; Catrinescu, Larisa Maria; Prelipcean, Laurențiu; Minuță, Vlad; Ciobanu, Adela Magdalena. Stigmatization of patients with mental disorders. *Acta Medica Marisiensis*. 2019 supplement, vol. 65, p11-11. ISSN: 2668-7755
9. Adela Ciobanu. *Sindromul de burnout, consecință a stilului de viață modern - diagnostic, conduita terapeutică*. Volum de rezumate ale Conferinței Naționale Interdisciplinare "Stresul, Anxietatea, Depresia la ce pot duce neîntăritate, ce maschează și ce ascund?" Vol. 1/2019, Ediția 7, 19- 20 aprilie 2019, București, Ramada Parc, România, p 18, ISSN 2668-2141
10. Adela Ciobanu, Diana Velcea, Carmen Petrina Niculae, Nicolae Laurențiu Prelipcean, Constantin Florin Ciobanu. *The link between Dysmorphophobia and depression*. Romanian Journal of Psychiatry. March 2019, vol XXI (1), p 12, p-ISSN: 1454-7848, e-ISSN: 2068-7176.
11. Adela Ciobanu, Larisa Maria Catrinescu, Cristina Neagu, Constantin Florin Ciobanu. *Particularities of depressive disorder treatment during pregnancy*. Romanian Journal of Psychiatry. March 2019, vol XXI (1), p 12, p-ISSN: 1454-7848, e-ISSN: 2068-7176.
12. Agata Blachnio, Aneta Przepiorka, Menachem Ben-Ezra, Adela Magdalena Ciobanu, Emre Senol- Durak, Mithat Durak, Michail Giannakos, Ilias Pappas, Camelia Popa, Anise Wu & Shu Yu July 2018. Real Me, self - esteem and satisfaction with life in Internet and Facebook addiction: a cross- cultural study, 19th Conference on personality, 17-21 July 2018, Zadar, Croatia, Book of Abstracts, pp 279. ISBN 978-953-331-210-1, DOI:10.13140/RG.2.2.34286.46409.
13. A.M. Ciobanu - *Trazodona – o alegere adecvată în tratamentul insomniei la alcoolici după dezințoxicare*, Terapie și Management în Psihiatrie, Simpozion cu participare internațională

septembrie, Craiova 2004, pp 112-113, ISBN 973-7757-25-4.

14. Buleandra M., Raducanu C., David I.G., Popa D.E., Ciobanu A.M., Lazar P., Ciucu A.A. Simultaneous Electrochemical Detection of catecholamine neurotransmitters at activated pencil graphite electrode. International Conference Chimia 2020. "New trends in applied chemistry", "Ovidius" University of Constanta. Faculty of Applied Sciences and Engineering Chemistry and Chemical Engineering Department, 27-29 May 2021, p 52, Abstract Book. ISSN 2360-3941. ***POSTER PREMIAT**
15. Iulia Gabriela DAVID, Alexandra-Gabriela OANCEA, Mihaela BULEANDRĂ, Dana-Elena POPA, Mihaela Carmen CHEREGI, Florentin TACHE and Adela Magdalena CIOBANU. Voltammetric investigation of diosmin. International Conference Chimia 2020. "New trends in applied chemistry", "Ovidius" University of Constanta. Faculty of Applied Sciences and Engineering Chemistry and Chemical Engineering Department, 27-29 May 2021, p 53, Abstract Book. ISSN 2360-3941.
16. A.M. Ciobanu, L.N. Prelepcean, C.P. Niculae, D. Velcea, "Burnout Syndrome in Families which Look after Dementia Diagnosed Patients", 2019 National Alzheimer Conference with International Participation, 9th Edition: Latest Dementia News, p.8, Bucharest, Romania, 20 – 23 February, 2019. ISSN 2601-4017.
17. A.M. Ciobanu, L. Catrinescu, C. Neagu, „Alzheimer's Disease Type 3 Diabetes? Studies in Progress”, 2019 National Alzheimer Conference with International Participation, 9th Edition: Latest Dementia News, p.27, Bucharest, Romania, 20 – 23 February, 2019. ISSN 2601-4017.
18. Ciobanu, A. Surdu, A. Ciucu, *Particularities of depression in women with polycystic ovary syndrome*. Proceedings of the 17th International Congress of Comparative Endocrinology, (ICCE 2013), July 15-19, 2013, Barcelona, Spain. Gen Comp Endocrinol. 2014 Sep 1; 205:1-316. PMID: 25927090, ISSN: 0016-6480.
19. Ciobanu, I. Baci, A. Ciucu, *Hypoactive sexual desire disorder impact on partners and repercussions on family life*. Proceedings of the 17th International Congress of Comparative Endocrinology, (ICCE 2013), July 15-19, 2013, Barcelona, Spain. Gen Comp Endocrinol. 2014 Sep 1; 205: 1-316. PMID: 25927090, ISSN: 0016-6480.

Postere susținute la congrese internaționale cu abstrat publicat în cartea finală de rezumate (fără ISSN)/ virtual poster:

1. Ciobanu, I. Prelepcean, C. Niculae, D. Velcea, „Burnout Consequences in caregivers of patients with dementia”, The 19th WPA World Congress of Psychiatry, Lisbon, Portugal, 21-24 August, 2019.
2. M. Ciobanu, C. Neagu, I. M. Catrinescu, „The Connection Between Alzheimer's Disease And Diabetes”, The 19th WPA World Congress of Psychiatry, Lisbon, Portugal, 21-24 August, 2019.
3. M. Ciobanu, C.P. Niculae, D. Velcea, A. C. Damian, N.L. Prelepcean, C.F. Ciobanu, A.I. Mihailescu, „Particularities of treatment in patients diagnosed with Parkinson's disease and psychotic disorders induced by antiparkinsonian agents”, The 32nd ECNP Congress, Copenhagen, Denmark, 7-10 September, 2019.
4. M. Ciobanu, A. Nechifor, C. P. Niculae, I. Geza, i. Ionita, I. M. Catrinescu, „The impact of depressive pathology among alcoholic patients”, The 20th WPA World Congress of Psychiatry, Virtual Congress, 10-13 March, 2021.
5. M. Ciobanu, I. Geza, C. P. Niculae, I. M. Catrinescu, A. Nechifor, I. Ionita, „The biological basis of suicide behavior”, The 20th WPA World Congress of Psychiatry, Virtual Congress, 10-13 March, 2021.
6. A.I. Mihailescu, I. Vîrtosu, A.M. Ciobanu, O. Popa-Velea, A.C. Damian, „A study of the quality of life and personality traits of NEO five factors concerning bipolar patients in remission, most recent episode mania”, **The 10th Conference of the international society for affective disorders**, London, England, 14-16 November, 2019.
7. Ciobanu, A. M., Ciucu A. A., *Therapeutic value of depression remission in asthma*, International Society for Affective Disorders. Mind, Body and Society, Royal College of Physicians, London, UK, 18 -20 April, 2012, **6th Biennial Conference (ISAD 2012)**, Final Programme and Book of Abstracts, pp 223.
8. Ciobanu, A., Ciucu A. A., *Effective treatment in women with schizophrenia during pregnancy and lactation*, 24 th ECNP Congress 3-7 September 2011 Paris, France - Final programme, Poster Session pp 80.
9. Ciobanu A. M., *Efficacy of amisulpride in treatment of resistant chronic schizophrenia*, 19-th ECNP Congress, Paris, sept. 2006, P.3.c.311, p.112.
10. Ciobanu; A. M., Ciucu; A.A. *Effective treatment for epileptic patients with paranoid psychotic*

15. A.A. Rabinca, O.I. Covaci, A. Ciobanu, J. Ciurea, S. Cosnier, A.A. Ciucu, *Carbon nanotubes/iron phthalocyanine/ionic liquid paste electrodes with application in catecholamines detection*, Analytical Chemistry for a Better Life, 1st International Conference on Analytical Chemistry, Targoviște, România, September 18th- 21st, 2012.

- ✓ **COORDONATOR A 25 LUCRĂRI LICENȚĂ** studenți anul VI, Facultatea de Medicină
- ✓ **CALIFICATIVE MAXIME LA EVALUĂRILE ANUALE ALE CADRELOR DIDACTICE DE CĂTRE STUDENȚI**
- ✓ **5 participări ca Membru în comisii de doctorat (exclusiv președinte) și comisii de abilitare, dintre care o lucrare de doctorat finalizată ca și coordonator.**
- ✓ **AM PARTICIPANT LA PESTE 90 MANIFESTARI ȘTIINȚIFICE (NATIONALE ȘI INTERNATIONALE)**
- ✓ **Participarea în cadrul concursurilor de admitere, licență, rezidențiat.**
- ✓ **14 participări ca Membru/Președinte în comisii de specialist sau primariat.**
- ✓ **43 participări ca Membru/Președinte în comisii de concurs pentru ocuparea posturilor în rețeaua medicală.**
- ✓ **18 participări ca Membru/Președinte în comisii de concurs/contestații pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare.**
- ✓ **Întocmire a 13 dosare instituționale de acreditare conform Adeverinței nr 7525/07.07.2021 eliberată de Spitalul Clinic de Psihiatrie „ Prof Dr. Alexandru Obregia”**

Documentele anexate CV-ului. – LISTA DE LUCRĂRI, DIPLOME LEGALIZATE

SEMNĂTURA: CIOBANU ADELA MAGDALENA

Data: 29.01.2025